



tylko powstańców, ale ogółu Kubańczyków przedwczesnym zwierzaniem się z istotnych zamysłów byłoby nierozważnym, jeżeli to zamysł są nieczyste; gładzeniem ich kłamstwami byłoby na teraz jeszcze zbyt wczesnym; dlatego milczą.

To ich milczenie samo przez się jest już złą wskazówką, a świadectwo historyi jeszcze jej złowrogiej powagi dodaje. Kto umiał przed rozpoczęciem wojny wydać takie ultimatum i taką proklamację, ten mógł po opanowaniu Santjago, bez deklaracji, bez pustej frazologii odezwać się choćby jednym słowem, wzbudzając wiarę w przyszłość, do której pomyślny dotychczas bieg wypadków ludność pragnęła żyć o siebie według siebie niewątpliwie przybliżyć. Państwo demokratyczne — a takim przecież są Stany Zjednoczone — mogło być już teraz, po zajęciu całej prowincyi, wygłosić rdzonną zasadę wszelkiej demokracji, że wywołano społeczeństwo samo o losach swych postanowi, a to zapomożąc jedynego środka przekonywającego bezwzględnie, jakim jest głosowanie powszechne. Nawet obawa u rządzenia się Kubańczyków w zapoleń odębności od wielkiej racjonalnej wybuwielki nie uwalniała od tego kardynalnego obowiązku. Jakże byłaby różnica między Tamerlanem lub Aleksandrem a racjonalną demokracją, gdyby ta równa jak oni opierała się na prawie podłożu i, nie biorąc nawet pod jarzmo, choćby i zbawiał chętnie, zbawiała przeciw woli tych, którzy ani jej, ani nikomu zgola się nie zapredali, a dobrodziejstwa pomocy nie myśleli nigdy okupować goryczą, jeśli nie niedolą, zależnością?

**Tyśtań polityczny.** Po poddaniu Santjago w Madrycie pomyśleli powziąć o pokój. Dotychczas rokowania są jeszcze pośrednie i mają charakter wywiadowczy. Wypiera się i rząd hiszpański, wypierają i przyjaciele nam wszelkich zamysłów i czynów zmierzających do pokoju; ale to rzeczy nie zmienia; choćby Mars miał galangkę oliznąć spalić, Hiszpania z nią Minerwę za próg wpuściła. Karliści czyniący się ruszać, a to tylko pogrzeb może do zgody. Sagasta odbudował swój gabinet; naswisk i jedawek nie warto, bo odbudowa nie potrafi długo. St. Zjędu. przygotowują nową eskadrę, aby wraz

zprzedłużeniem się wojny wysłać ją ku pomorzu atlantykiem Hiszpanii. Na Filipinach wszystko bez zmiany.

Sąd przysięgłych w Wersalu skazał Zolę i Perreux'a go ponowem przez sąd kasacyjny nażnaczone postępowania na krzy w pierwotnym wymiarze. Pociągopisarzy skazano na rok więzienia i 3,000 fr. kosztów. Przedtem skazał go jeszcze sąd w Paryżu na wynagrodzenie strat w zawodzie rzeczoznawcom pisma w prośbie intymnej. Skazany nie stawiał się w obronie z wynurzeń Cavaigna'a o winie Esterhazy, z faktu uwiecznienia tego niewątpliwego już niegodziwca; ale za to skorzystał z osobistej swobody i wyniósł ją za granicę. Po podróży do Skandynawii osiadł w Brukseli. Lepiej było osiąść w więzieniu.

Ogłoszono nareszcie opracowaną przez posłów w Stambule i admirałów na Kredie nową organizację wyzpy pod stałym panowaniem Turcyi.

Książę Bułgaraki 18 b. m. zawitał do Odessy, stanął na Kijów podążył do Moskwy; byłcie w Petersburgu.

Gen. Pelloux odrzucił już sejm do listopada, wygłoszył na nim prawie wszystkie te środki przedłożone, o które rozbili się Radni.

Thou naradził się wciąż ze stronniemi; w tym tygodniu wziął do obronienia katolików z Austrii Wyższej, Tyrolu i Styryi. Niemcy nie ustępują. Węgrzy dodają im odwagi. *Pesti Hirlap* wręcz staje po ich stronie.

## ZYCIE SPOŁECZNE.

### PODATEK OD PRZEMYSŁU.



**D**obrawo już zapowiedziano wprowadzenie podatku państwowego od dochodu przedsiębiorstw, tudzież od płacy ich kierowników i uczestników. Myśl ta przez wiele lat przeszła najrozmaitsze fazy i poniekąd stała się znaną cechą obecnych dążeń ekonomicznych u stera, mających na względzie popierania przemysłu drobnego. Wieloletni produktory kapitalistyczni, ograniczając coraz szersze dziedziny, coraz bardziej wypierając przemysł drobny i rzemieślni, nie ponosi stosunkowo tak olbrzymich ciężarów, jak te drobne, wątłe odłamy produktory, skazanej w znacznej części na pochlubięciu, pierwój czy później przez kapital wielki. Jego dążenia zabarwić i rozrost coraz szerszy, wytworzył

ten znamienny objaw: zubożenie pewnych warstw ludzi, wynikające z niewłaściwych urządzeń bytu społeczeństwa. Odtąd postanowiono urządzenia te łagodzić rozmaitymi sposobami. Między innymi popieranie produktory drobnej ma być jednym z skuteczniejszych środków.

Bądź co bądź, projektodawcy rządzą się tutaj z usadą sprawiowości. Pragną, ażeby podatek był rozłożony najracjonalniej; w stosunku do dochodu. Po za tem są jeszcze względy czysto fiskalne. Dotychczasowe systemy podatkowe, nieodpowiednie dla jednych, nieznacone dla innych, dawały skarbowi stosunkowo niewielkie zyski.

Togo rodzaju podatek od przedsiębiorstw handlowych i przemysłowych usiłowano oddawać skierować na właścicieli systemy, ale zawsze so skutkiem niewielkim pomyślnym. Reforma prawodawstwa handlowo-przemysłowego z r. 1824 wprowadziła wykup patentów handlowych, zamiasz poborów procentowych od kapitału zakładowego. Za prawo prowadzenia handlu i za świadectwa od subiektów handlowych pobierano opłatę stałą. Opodatkowanie takie nie było zależne od obrotów handlowych, ale od pochodzenia i stanów właścicieli (szlachty, mieszczaństwa, włościan). W r. 1835 wydano nowe prawo, nie o wiele wszakże zmieniającego system poprzedni (zniesiono tylko powne ograniczenia, dotyczące włościan). Niurównomierność opodatkowania pozostała i nadal. Wielko przedsiębiorstwa płaćły zbyt mało, drobne — za dużo, skarb zaś miał z tych źródeł zaledwie 15 milionów rubli. W ostatnich latach zwrócono większą uwagę na tę niewłaściwość i w r. 1884 ustanowiono podatek dodatkowy od większych przedsiębiorstw handlowych i przemysłowych w pewnym stosunku procentowym do czystego dochodu. Przemysł drobny i rzemieślniczy bez wynajęcia robotników lub z jednym robotnikiem, uwolniono od podatku. Nadto zmniejszono pobory znacznie od kategorii zakładów fabrycznych, przemysłowych i rzemieślniczych, mających mniej niż 10 robotników. Wogóle ta nowa reforma wprowadziła w Rosyi po raz pierwszy zasadę podatku dochodowe

Henryk Kistmaackers.

## CABRION.



**N**apelnie niespodziewanie zobaczyłem go w jeden z owych dusznych wieczorów letnich, kiedy bulwary pełne przechadających się mieszczuchów drzaznią niewymownie. Przyjaciel zaproponował mi wycieczkę na Montmartre, szliśmy powoli, aż naraz wiedzieli jakimś kaprysem ludzi niemających się do roboty, wstąpiliśmy do podjezdnego cefe-chantante o oknach różnobarwnych a o smolonych, rozbrzmiewającego skrzeczącymi akordami starego fortepianu.

W chwili, gdy siedliśmy przy stole, deszczulka, zawieszona u estrady, zapowiedziała Cabriona, który też zjawił się niebawem. Fortepian zaczął znów jęczeć. Był on straszny, ten Cabrion.

Przez siebie wyobrazić wielkie kaneistwo ciała, odkryte warstwą związujących łachmanów, krzywe nogi, jedna łopatką wyższą od drugiej, piers jak u kurozójca, stopy ogromne, długie ręce z hażykowatymi palcami, nareszcie twarz bladą suchotnika, a dziwnym grymasem w wyrazie, z jakimś uśmiechem wymuszonym i żółte, wystające zęby. Ale i dwoje wielkich, czarnych oczu, wglebionych w otoczone obwódką oscozdoli, dwoje wielkich, czarnych, trzęsących oczu, w których gorzał płomień gorący, jakby w nich odbywał się ów proces spalania resztki sił skazanca choroby.

Był on straszny i przerażającym. Z owej twarzy spełnionej i poważnej, srowej, chociaż przejętej dziwnym uśmiechem, było silne wrażenie i mimowolnie budziła się w patryczym myśln, że ta istota mogłaby być wielkim artystą na wielkiej jakiejś scenie już dla samej swej grozy.

Ledwie wzeszedł przed lampy, potęgany śmiech wstrząsnął salą, od okrzyków zachwiał się prawie niski sufit. Wolano:

— Ach! Cabrion! — Brawo, Cabrion!

Pokaz nam swą mordę! — Hej, hej, poroniony! — Rozwijajcie swoją szpulę! — Będzie pyskowanie! — Jadies d'as, Cabrion! No, powiedz, nie wstydził się! — Naprawdę wiersze, hej!

Biady, wyprostowawszy swoje okaleczone członki, topiąc wzrokiem w próżni, z twarzą jeszcze bardziej wykrywną, chociaż usiłującą zachować obojętność na przyinki, nieszczęsny zaczął coś w ogólnej wraz-wia. I mimo wszystko szyszałom: *Mówil wiersze Lamartino!*

I jak gdyby nie nie dąziało się wkolo, jakby nie brzmiał ani jeden z tych dziekich krzyków rozbotwionych słuchaczy, deklamował z przekonaniem. Głos jego panował nad szarżkami, biegł nad wszystkim, pełen intonacji drżących, warstwonych, albo wyluchowy siły. Było coś opięzonego w postawie tego szalonego — takim mi się wydawał — stawiającego ozoło wresztem z pewnego rodzaju czubajającego wiarą w auna szukną Cabrion był pyszny i nikt w tej orszadzie, gdzie gromiły prostytutki i lobozny, ludzie z okolicznych ulic, a nawet panice, którzy tu zabłąkali się, szukające oryginalno-

go. Napotkała ona jednak opór większości komitetów giełdowych. Przytem i w sferach wyższych projekt ministra Bungo nie uzyskał uznania. Opracowano więc nowy, który był podstawą do prawa (z r. 1885), ustanawiającego dwójki podatek dochodowy: procentowy i zakładowy. Ale i ten system nie odpowiadał jeszcze całkowicie zadaniom właściwym. Opracowano więc obecnie i zatwierdzono nową ustawę podatku, która wejdzie w wykonanie w całej rozciągłości z d. 13 stycznia 1899 r., niektóre zaś punkty będą zastosowane już w roku bieżącym. Oto są główne zasady:

Państwowemu podatkowi przemysłowemu podlegają: 1) przedsiębiorstwa handlowe, w tej liczbie kredytowe i ubezpieczeniowe, pośredniotwo handlowe, oraz wszelkiego rodzaju dostawy; 2) przedsiębiorstwa przemysłowe, fabryczne, w tej liczbie górnicze, rzemieślnicze i przemysłowe — i 3) osobiste zajęcia przemysłowe.

Wyjęte z pod nowego podatku: większa część przedsiębiorstw skarbowych, prócz kolei; dalej zakłady gabinetu Jego Cesarskiej Mości, instytucje Cesarzowej Maryi, zarząd duchowny, instytucje ziemskie i stanowe, towarzystwa rolnicze, instytucje dobroczynne, ubezpieczenia wzajemne, instytucje higieniczne i lecznicze, zakłady naukowe, biblioteki, galerie i wystawy obrazów, wszelkiego rodzaju wydawnictwa prasowe i księgarnie po za obrębem stolicy i miejscowości należących do pierwszej klasy, teatry, cyrki, artele z kapitałem zapasowym do 10,000 rs., najprostszy przerob produktów rolnych, wódek wina, drobne zakłady rolnicze, produkcyja złota, srebra i platyny, drobny przemysł włósciański, sprzedaż hurtowa na giełdach wyrobów własnej produkcyi, żegluga na wodach wewnętrznych, warsztaty okrętowe itd.

Zasadniczy podatek przemysłowy opłaca się pod postacią świadczeń przemysłowych, które należy wykonywać na każde oddzielne przedsiębiorstwo. Dodatkowy podatek przemysłowy obejmuje: 1) podatek od kapitału, usłanowiony dla towarzystw akcyjnych; 2) podatek procentowy od dochodów opłacany przez przedsię-

biorstwa, które miały w danym roku więcej, niż 3% zysku czystego, przy czem stopa opodatkowania wzrasta stopniowo w miarę powiększania się rozmiaru czystego zysku i 3) podatek rozkładowy od przedsiębiorstw nicaikcyjnych.

Dla poboru i sprawdzania podatku przemysłowego utworzony będzie przy departamencie handlu i przemysłu oddzielny urząd, złożony z urzędników ministerium skarbu i przedstawicieli ministerium spraw wewnętrznych, wojny, sprawiedliwości i rolnictwa, jako też kontroli państwowej, polesburskiego zarządu ziemskiego i miejskiego i osmiu osób wybranych z grona komitetów giełdowych i urzędów kupieckich. Po za obrębem Petersburga zarządzanie podatkiem przemysłowym powierza się izbowi skarbowym, z udziałem również przedstawicieli ziemstwa, zarządów miejskich, kontraktów dodatkowego podatku przemysłowego itd. Według tego samego wzoru tworzą się urzędy gubernialne i okręgowe do rozpatrywania zaszkodał przeciwko postanowieniom izb skarbowych.

Projekt ten, po zastosowaniu w całej rozciągłości, niewątpliwie wpłynie na zmiany i pewne nowe ukształtowanie się stosunków ekonomicznych w zakresie przemysłu i handlu. Będzie to jedno, dość duże i mocne ogniwo w łańcuchu tak zwanej reglamentacji państwowej zycia wytwórczo-wymiennego.

## KRONIKA POZNAŃSKA.

Walka o zjazd lekarzy przyrodników polskich w Poznaniu. — Wynik „kompromisów”. — Obrzy agitacyi w prasie. — Budzenie się świadomości wśród Litwinów zachodnio - pruskich. — Polityka rządu pruskiego wobec Polaków. — Czy będzie dla nas groźnym w przyszłości system polityki „tagodnej”

**W**alcę najwzięszy i najbardziej krzyczący, gwałt, który hanbą niezartata i niesmytą obal Niemcy wobec świata cywilizowanego — zukał zjazdu lekarzy i przyrodników polskich w Poznaniu, dotychczas jeszcze jątrzy opinie publiczną, społeczeństwo niezwo-

trzyma śmigło w stanie podniecenia. Jak zaś dalece zapędził się Niemcy w swoim barbarzyństwie, dowodzi szczerze oburzenie na nich nawet ludzi nam niechętnych i niezyciowych, a nawet wrogo usposobionych. Komitet zjazdu ołwianego wysłał memorial do pruskiego ministra spraw wewnętrznych, ale zdaniem naszym, memorial ten jest za długi, a więc — za nudny dla „jego ekscelencyi”; następnie zaś kołatanie taktiki, pomimo stałych szans wywalczenia sprawiedliwości, jest do pewnego stopnia ujmą dla godności społeczeństwa naszego. Wprawdzie memorial rzeczony kładzie nacisk na to, że zjazd przygotowywano dłużej, niż rok cały, że wiedziano o nim powszechnie i że szakał polojęjny przyszedł znieuaka w chwili, gdy już wszystko było gotowe; taki jednak system oprzytków pruskich nie obruszy p. ministra. Godnem jest uwagi określenie charakteru zjazdu, a więc ten wyjątek z monowalu uważamy za stosowne zacytować. Wiece naukowców polskich lekarzy i przyrodników już od lat trzydziestu stały się trwałą instytucyją naukową. Obecny miał być ósmym z kolei.

„Już w r. 1884 odbył się czwarty zjazd polskich lekarzy i przyrodników w Poznaniu bez jakichkolwiek niewłaściwości pod względem politycznym. Projektowany w tym roku zjazd jest pod względem programu i organizacji analogicznym zjazdowi w r. 1884. Ze ma charakter czysto naukowy, to wynikałoby dostatecznie już z tego faktu, iż tylko czysto naukowe wykłady są zapowiedziane, i to najmniej dwiósie siedemdziesiąt. Stąd już więc jasną jest rzeczą, że przy takim nawale pracy uczestnicy w przeciegu 4 dni nie miałby ani czasu na to, ani chęci do tego, żeby urządzić demonstracye polityczne. Nadto wydatnia się zupełna bezbarwność pod względem politycznym charakteru zjazdu przez to, że z nim w połączeniu projektowaną jest wystawa lekarsko-hygieniczno-przyrodnicza, w której przeważnie firmy niemieckie zapowiedziały swój udział. Nareszcie, kiedy w niektórych pismach wyrażono obawę, że zjazd mógłby dać powód do demonstracyi politycznych, podpisany komitet oświadczył publicznie, że zjazd ma charakter czysto naukowy, który pod każdym względem będzie przestrzegany. Jak wielką podpisaną komitet do tego oświadczenia przywiązywał i przywiązuje wagę, wynika stąd, że nie tylko wszystkie wykłady, lecz nawet wszystkie przemówienia i toasty przy projektowanym obiedzie podlegać miały cenzurze jego. Kom-

ści, nikt nie pojmował, że Cabrion był pysny.

Naraz, skończywszy swoją tyradę, sklonił się i chciał opuścić scenę.” Pomarańczą, rzucaną z głębi sali, rozplaszczyla się w tej chwili na jego ogolonej twarzy, a zgiełk wzmoził się bardziej.

— Jeszcze, Cabrionie, jeszcze. — Chocemy mieć dosyć za swoje pieniądz! — Biel biel! — Coś z Wiktora Hugol he? — Chocemy jeszcze jedną pomarańczę, Cabrionie?

Wtedy ujrzałem rzecz nie do uwierzenia. Cabrion otarł sobie spokojnie twarz rękawem i wracając spokojnie na przed estrady, z tą samą pozą pełną uśmieszności, błędną niż przed chwilą, z oczyma czarnejczym i bardziej blyszczącymi, zaprezentował jeszcze dalej w przódnie, zadklamował inny pomat.

Było to straszne, było to okrutne. Ja i przyjaciel, obaj dławiacie się, wyszliśmy. Raz przy samych drzwiach piecory zauważyliśmy wparęta o mur, schowaną w cieniu kobietę. Słuchka, także biała, o rysach dziwnych, przypominających rysunki Repsa; z długimi włosami, w ślaniem odzieniu,

z obuszką na szyi, jedna z tych, co zasila ją „morgę”

Wyprostowana, z oczywistym wyrazem podziwu, rozlany na całej twarzy, patrzył jak w obraz, w Cabriona.

Instyktownie domyśliłem się dziennej historii. I przostąpiwszy próg, posilem przyjaciela, aby skrył się wraz ze mną i czekał.

Miałem słusność. Za kilka minut kobieta wyszła także i spieszyła w poprzek ku malej uliczce, nad którą jak na poświęmieku wywieziony był napis: „Wesość artystów” i z której wyszedł właśnie Cabrion.

Wzięła go pod ramię. Przystąpiła się do siebie, jak para kochanków z sielanki. Szliśmy za niemi niby przypadkiem — i szyszałom:

— Zwierzęta, o, zwierzęta! — mówiła ona znonym, ochryplym i syczącym głosem kobiet publicznych o zużytej pierci.

— Coż chcesz? — odpowiedział Cabrion głucho. — Oni z tego nie rozumieją.

— Byłabym ich pozabijała! Bestye!

— At, co tam.

— Biedny ty mój! To jednak nie może tak trwać długo.

Nastąpiło milczenie. Potem ozwał się głuchy, smatny głos Cabriona:

— A tobie czym się podoba, moja bogdanek?

— O, tak! Byłaś taki piękny.

— Niczego więcej nie żądam.

Poszedłem dziś do café - chantante, chciałem zobaczyć Cabriona i kobietę.

W chwili, gdy otworzyłem drzwi, uszyścił spiewał chórem zgodnie z jakąś muzyką, strojącą miny na scenie, rodzaj trenu:

Wyciągnął rączki, ach his, his

Da profundis.

I po każdej strofoc pokładano się ze śmiechu.

Od ósmu dni ów tren był — jak objaśnił mnie mój sąsiad przy stole — specjal-



ta! Jest zatem zupełnie może zapewnić, że jakimkolwiek tendencją demonstracyjnym niby nie pobażal, raczej odparto by je jak najenergiczniej."

"Należy tu jeszcze jedną wspomnieć okoliczność. W rozmaitych pismach twierdząco, jakoby zjazd polskich lekarzy i przyrodników w Poznaniu był tylko manewrem, przez czechoskich polityków obmyślanym na to, żeby pod maską nauki zająć się agitacyami państwowo-wojskowymi w obrębie reszty niemieckiej. Po tem, co się powyżej powiedziało, jest właściwie rzeczą zbyteczną odparcia jesszo należącej do insynuacji. Ale jeśli by te okoliczności, że także czechy lekarzy — profesorowie uniwersytetu i docenci w liczbie zaledwie 20 — chcą brać udział w zjeździe, chętno cośkolwiek wnioskować, trzeba na to odpowiedzieć, iż dotychczas w każdym zjazdzie polskich lekarzy i przyrodników brali także udział czechy lekarze w większej lub mniejszej liczbie, bez naruszenia kiedykolwiek w jakikolwiek sposób czysto naukowego charakteru tych zjazdów. To dotyczy mianowicie także zjazdu odbytego w Poznaniu w roku 1884. Znaczną jest też i ta okoliczność, że pisma, znające najlepiej stosunki miejscowe: *Posenner Zeitung*, *Posenner Tageblatt*, nie solidaryzowały z podnoszeniem uwagi insynuacji, co z naniem zaznaczyć należy. Pismo, najpierw wymienione, nawet po ogłoszeniu przez podpisany komitet powyżej wspomnianego oświadczenia, wyraźnie życzyło memom nauki, których miasto Poznań chętnie powita w swych murach, licznego grona współuczestników i owocnej działalności w celu popierania ich dążeń idealnych i politycznych dla ludzkości, a oba pisma wyraziły to przekonanie, że wypowiedziane w oświadczeniu komitatu zasady będą sumiennie wykonane."

W dalszym ciągu memoriał zaznacza, że ten niepraktykowany w świecie cywilizowanym zakaz zwał gośtę postępowi nauki, pod względem zaś materialnym wyrządził wielkie straty. Pomimo wyłączenia tych wszystkich okoliczności, buldogi prasy niemieckiej z całą zaciekłością wpiły się w memoriał, usiłując go tak poszarpać i zapienić, żeby minister czasem nie dał się przekonać i nie posiadał drogi sprawiedliwości. Chodzi im jednak nie tylko o dochowanie zakazu w granicach państwa niemieckiego, ale nawet o wywołanie takich środków brutalnych w sąsiedztwie. *Hamburger Nachrichten* krzyczą na gwałt, że "wobec energicznej postawy władz pruskich rząd austriacki chyba nie ścierpi tego wielkopolskiego wyzwania w swych posiadłościach polskich."

Kwestya wyborów w obecna, przeciwie — rodmuchano ją obecnie dość silnie. Wypowiedziano protest przeciwko tym, którzy zalecałi w okręgach "beznadziejnych" tak zwane kompromisy z Niemcami. Pomimo przestrog, władze wyborcze, zapominając o niejednokrotnych policzkach i męczagach pruskich, postanowiły, żeby lud polski głosował na kandydatów niemieckich w trzech okręgach: leszczyńsko-wesbońskim, bambosko-międzyrzeckim i czarnkowsko-choździeckim. Dzięki tej taktyce uginania karku, liczba posłów polskich znacznie się zmniejszyła, głosowanie zaś na Niemców nie wpełniło dodatnio na poczucie narodowe w masach ludu polskiego. Posłuchajmy, co w tej sprawie mówi *Oreolentnik*. "Ci katolicy Niemcy, na których kazano ludowi polskiemu głosować, dali nam przy towarzyszeniu wyborach dotykającą naukę, żeśmy się powinni nawet wobec nich cofnąć na wyłączone stanowisko narodowe, bo Niemcy-katolicy przed wyborami, podczas wyborów i po wyborach zwałają się świadomością narodową w masach ludu polskiego. Dowodem na to służy Warmia i Górny Śląsk. Wykluczenie wszelkiego

kompromisu nawet z Niemcami-katolikami, nie wyklucza bynajmniej solidarnej obrony interesów kościoła katolickiego przez posłów polskich razem z centrum w sejmie i parlamentem niemieckim. Tam mogą poslowie polscy iść razem z Niemcami-katolikami, w domu jednak w kraju, przy wyborach — nie."

Przeciwko kompromisowi tego rodzaju występuje również *Gazeta Turynska*. "W Prusach Zachodnich Polacy mają trzy mandaty pewne, bez pomocy centrowców katolickich, a centrowcy bez głosów ludu polskiego nigdzie nie przejdą. Jeżeli mimo to chciałby nam odmówić prawa do stawiania kandydatów w okręgach naszej prowincji, nie świadczy to o ich sile."

"Nie mamy do nich wcale żalu, że nie chcą głosować na Polaka, ale *Kuryer Poznanski*, który nie godzi się na to, aby stutysięczny zastęp Polaków w Westfalii i Nadrenii głosował na Polaków, powinienby centrowcom zachodnio-pruskim zganić wytrymianie się z własnymi kandydatami, zamiast im przyznawać رایę. Polacy nie myślą, iż kapitulować wobec mniejszości katolików niemieckich, których narodowości nie grozi niebezpieczeństwo; nigdy też za kilkadziesiąt lat głosów nie poświęcimy tysięcy ludu polskiego. Za poparcie w naszych stronach możemy się centrowcom dostatecznie odwdzięczyć na zachodzie, ale tu w pierwszym głosowaniu zawsze będziemy oddawali kartki polskie, czy się to *Kuryerowi Pozn.* podoba lub nie podoba, bo tak nakazuje wzgląd na nasz był naródowy."

Dziś już wiemy, że do pomysłnego wyniku wyborów w ziemi opolskiej przystąpiła się w znacznej mierze *Gazeta Opolska*. Ale, niestety, praca ta musiała być okupiona ofiarami. Ułubieniec ludu, kierownik powyższej gazety, p. Bronisław Koraszewski, został skazany na osiem miesięcy, a redaktor odpowiedzialny, p. Meiser, na sześć tygodni więzienia. Zamykanie wszakże w więzieniach i skazywanie na wysokie kary pieniężne i wydzawców i redaktorów pism polskich pod rządem pruskim należy do powszednich spraw życia. Prawdziwą istną ofiarą jest p. Karol Bahrke, redaktor i wydawca *Gazety Ludowej*, który dla potomości stanie się jakąś postacią męczenniczą w dziejach ucisku ewangelizacji.

Wybór jednego posła narodowo-litewskiego wywołał straszną wrzawę w prasie niemieckiej. Jak wiadomo, Litwa w zachodnio-prusku od dawien dawna jest siedliskiem patriotyzmu pruskiego. To też od chwili powstania nowej reszty niemieckiej ludność okręgu klajpedzkiego szlakarskiego stale wybierała hr. Moltkego posłem do parlamentu, po śmierci zaś tego męża przelała zaufanie swojej ciemnoty na hr. Waldersee. Ale oto wśród Litwinów zachodnio-pruskich powoli zaczęła się budzić świadomość narodowa i rozprasać te mroki, przez krzyżactwo nagromadzone. Postanowili tedy przająć służbę panom w Berlinie i wybrali już po raz wtóry swojego. Zastrzegają oni, że pozostaną nadal patriotami pruskimi, ale że tylko chcą przez wybór własnego posła uzyskać możność upominania się o prawa swego języka. Ale pomimo takich zastrzeżeń, fakt ten wywołał ogromne oburzenie wśród dziennikarzy i różnych powag niemieckich. Między innymi Paweł Telokort, profesor teologii ewangelickiej przy uniwersytecie w Getyndze, twierdzi, że narodowości nie-niemieckie w Prusach na długo były karmione miodem, że należy narodzić przedsięwzięć środki ucisku przeciwko Litwinom. Wtrącają mu inni wielkimi i obcytryjami że słońci głosami.

Jak dalece system polityki pruskiej raz i swą brutalnością i gwałtami, najlepiej świadczy głosy tych organów prasy nie-

mieckiej, które nie żywiły i nie żyją żadnej dla nas przyjaźni. Nawet taka nie-przychylna zawsze dla Polaków berlińska *Vossische Zeitung* w artykule p. t. „Polityka rządu pruskiego wobec Polaków“ zdobyła się na „beostronność“: „Ks. Bismarck, który od pierwszego wystąpienia na polu politycznym nigdy nie ukrywał głębokiej niechęci dla Polaków, przed laty dwunastu usiłował stawiać przesady wzmianczeniu się narodowości polskiej. Według zwykłych metod swoich, stosowanych w zdobywaniu celów wielkimi, i tym razem użył silnych środków mechanicznych. Książę, który wpływ kościoła katolickiego usiłował złamać przez *kulturkampf* za pomocą środków politycznych, który wzrost demokracji socyalnej chciał powstrzymać przez ustawę socyalistyczną, użył tej samej metody i do Polaków, tj. ogłosił mnóstwo ustaw antipolich. Ale już czasem powinien był chyba dostatecznie przekonać o bezowności takich środków."

Polak, który swój majątek sprzedał za wysoką cenę Niemcowi, używa pieniędzy stąd zyskanych na to, żeby od Niemca kupić majątek za cenę mierną. Polacy silnie się łączą, odwracają się od Niemców i podjąwszy zabiegi w celu pielęgnowania swego języka i swojej kultury. Uczucie, że są upośledzeni i krzywdzeni wobec prawa w ich konstytucyjnie zastrzeżonym równoprawieniu, wzmocnia ich siłę.

Opatrzone narodowości mają się rozrastać lub wymierać; jest to wyłącznie jej prawo, którego nie pozwala sobie ograniczać. Próba kierowania ewolucji duchowych środkami materialnymi nie powiodła się snowu... Tak było masialo.

Uważamy za jedynie rozsądne i słuszne: traktować pruskich poddanych, używających języka polskiego, jako obywateli państwa i nie troszczyć się o to, że swój a nie niemieckojęzyczny używają mowy, skoro spełniają swoje obowiązki państwowe."

Zacytowaliśmy ów głos już nie pierwszy w tym duchu, a żeby wskazać znamienny zwrot ku krytycyzmy, który usiłuje gnębicielowi obcych ras stworzyć oazy i przemoc ich, że system dotychczasowy przyczynił się do wytworzenia oporności narodowej, a więc popostru był i jest niebezpiecznym dla sprawy niemieckiej. Cieszymy się, że zanim polityka pruska usłucha głosu tego rodzaju, wzmocni ona do tego stopnia naszą oporność narodową, uświadomi w odrebności i żywotności plemienia niezupełnie jeszcze uświadomione masy ludu w prowincjach polskich pod panowaniem pruskim — że nawet zwrot, dokonany wedle wskazówek i oświetleń powyższych, nie będzie już zgubnym dla naszej narodowości.

## HERCULES CONTRA PLURES.

W jednym z najbardziej opozycyjnych czasopism niemieckich nazwało się w sprawie Zolę Wolterem XIX w. Może nazwa to nie właściwa, lecz charakterystyczna ze względu na pobudki. Nankowy organ grupy krajowej usposobienie, więc bynajmniej nie skłonny do wkładania na czynias głosu niezadowolonych wawrzyńców, tym ów iadezionim pragnął zaznaczyć, że jak ongi Wolter ostrzem dwójno swego podwójny fundament *ancien régime*, tak samo Zola zniósł wyzwanie prządkom mieszczańskim. Pisarz franoucki postąpił bardzo mądrze, pojęcie o stosunkach społecznych przysłości oraz o siłach detejowych, dążących do rozwiązania niedomagania dalszych. Ale gdy chodzi o szlachetność doby naszej, o potęgę słowrogia, ciężące na dalszym pochodzie Francji, Zo-

la wie, komu oisnąg rękawicę i ma śmiałość to zrobić.

W ostatnich czasach położony on całej swoje imię na szali wypadków. Nie nłkł się ani tłumów drobniomieszczanstwa, które chciało go utopić w wodach Sekwany, ani krzyków szowinizmu militarnego; obrzucającego jego osobę potwarzami, ani wreszcie utraty popularności. Jedon przeciw tysiącom — walka bardzo nierówna! Za pieniądze takich szermierzy dostać niepodobna. Trzeba na to posiadać głęboką wiarę w coś izywe uczucie pogardy dla nadzady.

Jednym z czynów jego jest wystąpienie w obronie Dreyfusa. Może nieślusznie jest powiedzenie: „w obronie“, bo chodziło tam o coś zgoła innego. Czy skazanie, wysłany na wyspę Czarcia, popelniał zarzucano mu zbrodnię lub nie, jest rzeczą niezbadaną, którą tylko smutnoniechę dochodzenie sądowno wyswilił sdoła. Natomiast nie nłga najmniejszej wptliwości, że skazano go w sposób, wolający o pomstę — na podstawie dokumentów, które przedstawiono potajomnie i moze nie przedstawiono sędziom, których wreszcie nie pokazano oskarżonemu ani jego obrońcy. Francysj jest rzczołpospoli, sąd powinien być tam jawnym, siła zbrajania nie powinna stać nad ludem, ani przedzi ludowi. Sąd, jaki się odbył, był nłswięconiem smawoli. Zola wystąpił właśnie przeciw tomu. Od oszad wojny prusko-francuskiej, w ciągu całej óweroi wieku niestał się wzrostu militarnym, nie mogłbyśmy wskazać energniejszego protestu, wymierzzonego przeciw niemu. Jeśli w walce tej dojdzie do rewizji procesu Dreyfusa, będzie to przegrana moralna militarizmowi; jeśli nie, jego przeciwnicy będą zwyciężeni. Hasła „honor Francyi“, „godność armii“ nie mogą rwnąć się z tem, czego Zola dopiaki: przyznania jawności rzeczy pospolitej. Są to okrzyki interesu chwilowego, wówczas gdy jego dzieło byłoby trwałą zdobyczą postępu.

Podczas starcia namiętności, wywołanych przez wskrzeszenie sprawy Dreyfusa, nowy utwór Zoli, *Paryż*, ukazał się na wystawach księgarskich. Jakimi są zalety lub wady artystyczne tej powieści, jest to z punktu społecznego rzeczo podważna. Najważniejsza, że w *Paryżu* wymierzono polekik już nie jednej instytucji, ale ogółowi urzędów; paucianowi gielndy nad społeczestwem, korupcja parlamentarna i sprzedajność prasy, nierząd fizyczny i moralny mieszczaństwa, zdochliactwo arystokracji rodowej, słowem całe życie publiczne znalazło się pod przegięciem. Nikogo tam nie oszczędzono: Zola nie gnje się przed możnowładcami plutokracji, ale eiska im w oczy pogardę, nie prawi pochwał „modernizmowi“, który w nłszyt często jest świadectwem bankructwa moralno-społecznego tytu, co „robią“ literaturę, nie dla osprzymienczeń i pokłaski, bo napada warstwy, od których pokłask ów zależy.

To „dzisiaj“ Zoli datuje się oddawna. Jest ono koniecznym ogniwem założenia, które przyniosło mu przy pomocy całego cyklu utworów. Zarzucano Zoli porografię i lubowanie się w brudach. Ale porografią Zoli, jeśli już tak koniecznie nazwać ją trzeba, odznacza się osobliwym charakterem: odarta ze złudzeń, przedstawiona w nagiej, nie-estetycznej rzczołwłości postaradła żądło swoje, jakie posiadała pod przykryciem listka figowego i osłona z muslińców. Kto daje mi błoto do ręki i każe pogwałić je, kto nie opromienia go kolorami teoy, ton nie wzdwiży umysłow, nie podnieca żądy, nie pcha na manowce.

K. R. Z.



## PAMIĘTNIK

Zesoblowy protest.

**K**omitet zakazanego zjazdu lekarzy i przyrodników polskich w Poznaniu odwołał się do ministra spraw wewnętranych z protestem przeciwko rozporządzeniu władz miejscowych. Cel tej apelacji moze być dwójaki: albo komitet niemię, że wyższa instancja nie wiedziiała o postanowieniu niższej lub była źle przez nią poinformowana, albo też chciała nadać niesprawiedliwości większy rozgłos. W pierwszym wypadku widzielibyśmy cagle powtarzający się objaw ówego złudzenia, które w dziedzinie nauki oszczędza, że w Berlinie i w Mediamy i namawiają do użycia miecza tam, gdzie powinny być zastosowane tylko jej rzczołwne wagi. Tymczasem nieśluzono fakty dowiodły, że głowa i administracja projekji doskonale wie, co robią jej nogi i ręce, że one spełniają ściśle jej wolę. Zatem — szkoda atłasu na protesty. Jeżeli zaś chodziło o względy taktyczne, o zawieszenie krzywyd o dużego dzwonn, to i taki zamiar nie wart był trudu datogo, że i bez niego zakaz rozbrzmiał dość szeroko. Jakik toraz będzie prawdopodobny rezultat starad? Minister spraw wewnętranych, którego nięwiadno do Polaków jest znana, odpowie apelującym, że wiazło miejscowe postąpiły prawidłowo i w zgodzie z postanowieniem wyższych, gdyż zjazd lekarzy dałby powód do demonstracji politycznych, jego uczestnicy zagranicę wyszliby po za pole naukowe itd. — Znamy te śpiewki, której tworzą jest Bismarok.

Druga prawnej obrony, droga odwoływania się „od ministra źle poinformowanego“ do tegoż ministra lepiej poinformowanego\* — jak mówią Niemcy — jest bardzo właściwą, a nawet konieczną, o ile nie wykazała dowodnie swój bezskuteczności i o ile rzeczywiście „lepsze informacje“ mogą leżeć w dobrą wolę i wiarę. Ale skoro tak nie jest, po co daremnie apelacyami podtrzymywać w społeczestwie złudzenie, że one mają jakąś wagę, że figury posuwają się na szachownicy własną siłą i rozumem, a nie ręką gracza? W każdej sprawie lepiej widzieć samemu i pokazywać innym rzczołwistóść jasno i trzeźwo, niż ją zaciemniać bodaj na chwilkę.

Słowa i słowa

Od czasu budowy i częściowego otwarcia kolei Syberyjskiej, odzyskują się o nas cagle glosy, wyzywające handel i przemysł do skorzystania z tej nowej arterii rucznej. Dowiedziano już niebziecie, że mogłibyśmy zająć poważnie miejsce na rynku syberyjskim, że trzeba dłaćle śpiesznie, że agenci firm zagranicznych już się tam pojawili, że wystąpiłbymy w lepszych warunkach, niż oni itd. Wszystko to już powiedziano i uzasadniono. Obecnie znou ruczył wymowny pobudkę z Tomka p. J. Jakska Maloszewski w *Kuryerze Warszawskim*. Przedstawiszły pułketer starad, zamyka on swój obszerny wywód następującymi radami: 1) należy wybrać delegatów z pośród kupców i przemysłowców, którzyby zbadałi warunki handlu w Syboryi; 2) zawiązać w celach handlowych spółki i stowarzyszenia, gdyż siły jednostkowe nie podojają zadaniom;

3) wprowadzić towary stopniowo w różnych okolicach; 4) otwierać na miejsce hurtowe sklady towarów z Królestwa Polskiego; 5) zakładać tam fabryki.

Program doskonały, ma jednak tę wielką wadę, że wymaga czynów, i to czynów szubiorowych, usłiwań zorganizowanych, co zwykle przechodzi nasze uzdolnienia. Węć nie pozostaje nam nie innego, jak gadać i pisać możliwie dużo, rozważać możliwie długo, co najmniej dotąd, aż inni nas ubiegną w robocie i oświadczą, że możemy się nie fatygować, bo oni nas wyręcza. Nasz impet do puseczenia się na kolej Syberyjską i opnowania rynków azjatyckich jest tak wielki, że gdy niedawno jakiś zdun ogłosił w jednym z pism, że mu się wyprawa na Syberyę nie powiada, stańmyśmi jak wyco, a oprzymiawiający, zaczęliśmy znou zdobywać Syboryę... słowami. Głuspi od nas Francuzi, Niemcy, Anglioj nie zważają na preostrigi swych pionierów i chociażby ich odstraszają tysiące zdunów, oni pędzą na każdy nowo rynek i podobno robią duże interesy. Ale my nie grzeszymy lęką lekkości i słusznością i co najwyżej pozwalamy fabrykantom tandety warszawskiej, żeby nią salowali Wschód i dyskredytowali nasz przemysł. To jest bezpewniejszej i rozsądniejszej, niż wysłać zdunów agentów, zawiązać spółki i waleczyć dobrym towarem.

Wstrzeźmiłbów.

Z różnych stron prasa warszawska odbiera doniesienia o zamknięciu szynkow monopolowych na powinyj z powodu braku spożywców. Ponieważ krytorowa wstrzeźmiłowości nie zostały jeszcze u nas zaprowadzone, więc objaw ten nie moze być skutkiem jakiegis wpływu moralnego, lecz musi mieć przyczyny materialne. Jedni dowodzą, że wólka monopolowa ludowi naszemu nie amakuje, datago on od niej się odwraca; drudzy twierdzą, że odłak karęca przestala być miejscem zabaw, straciła dla swych gości siłę przyzięcia. Przypuszczenie pierwsze nie wydaje nam się zasadnem. Lud nasz nie pijal nigdy wólki dobrej, gdyż szynkarze albo mi ją rozcieleniali wóln, albo zaprawiali rozmaitemi domieszkami. Czego tam w tej mikturze nie było! Piępra, wityroly, piolun, przorożne gorzkie odwary, Słuszniejszym natomiast jest mniemanie drugich. Pomijając jakieś oszczędlone warunki lub miejscowości, rzeczo można, że pijanstwo nie przedstawia sród ludu polskiego wady głęboko zakorzenionej. Widok pijanego chłopca na wsi, wyrobniaka lub rzemieślnika w miasteczkach, nie należał nigdy do częstych. Zwykle przebrano miarę na weselach, obrzoinach, jarmarkach, słowem tam, gdzie się nadarzyła sposobność do pozostatków w zebnaniu i zabawie. Gdy zaś karęca przestala być ogniskiem ówych zgromadzeń i rozrywek, gdy jest dziś tylko sklepem, w którym można kupić blaszkę wólki dla wypioja na dworcu lub we własnym domu, kilieszek nie stanowi już pożądnego źródła rozkoszy. Do tej okoliczności dodad trzeba dwie inne: napród unisnieję z szynków piwa, które lud nasz zwałacza w ostatnich latach spożywał chętnie i obficie, a powtóre biedę. Wprowadzony na miejsce piwa „kwias“ nie zastąpi go, zwałacza że jest fabrykatem najędźniejszego rodzaju, wyrabianym nieudolnie i niezgodnie przez spekulantów oszudstów. Bieda zaś nie pozwala nabywać całych butelek wólki i płacić za szkto. Wszystko to razem odstręca masę ludowę od szynków, z czego tylko cięsiący się możemy. Wyboracy między małym dobroem, jakie odzłowikowi fizycznie pracującemu daje amarkowa ilość alkoholu, a wielkiem złem, jakie mu wyrządza pijanstwo, wolimy się wyrzoc korzyści w zamian za nienaradzanie się na szkod-

Zanim bliższa obserwacja zanalizuje przyczyny zamykania sklepów monopolowych, radujemy się skutkami.

#### Pogotowie ratunkowe.

Dr. J. Zawadzki przedstawił w osobnej broszurze dotychczasową działalność Pogotowia ratunkowego w Warszawie. Trzeba przyznać, że wbrew powszechnym rytmom wszystkich naszych przedsięwzięć społecznych, to powstało szybko, rozwija się pomyślnie i oddaje wielkie usługi. Dość powiedzieć, że w ciągu roku udzieliło ono pomocy w 3,000 przypadkach, które bez niej miałyby niewątpliwie przebieg gorszy, a nieraz tragiczny. Każdą instytucję publiczną oceniamy należy ze względu na jej użyteczność czasową i trwałą. Otóż Pogotowie stoi w rzędzie tych, które mają zapewnione istnienie wiecześnie. Jakkolwiek będzie stan społeczeństwa, jakkolwiek organizacja jego środków ratunkowych, zawsze będą się zdarzały niesześciwione wypadki i zawsze będzie potrzebna natchemniostwa w nich pomoc. Największy postęp wiedzy i bezpieczeństwa życia nie zapobiegnie temu, ażeby ktoś nie uległ na ulicy atakowi apopleksyj lub nie spadł z wysokości i nie stłamał nogi. Nie wypowiemy tu żadnego paradoksu, twierdząc, że Pogotowie ratunkowe przeżyje wiele instytucyj, które nam dziś wydają się wiecnotrwalemi, że wtedy, kiedy po rozmatyich bankach, stowarzyszeniach itd. nie pozostaną żadne ślady, ono ciągle spełniać będzie ewe szlachetne zadania. Sądzimy też, że wkrótce za przykładem Warszawy pójdą inne miasta, że one obejmą w zakres swej działalności sąsiednie wie, że wogóle kra, pokryje się kiedyś siecią stacyj ratunkowych. Jak dziś mamy straszne ochotnicze przeciwko pożarom, tak w przyszłości powstana straż, dająca doradczą pomoc i opiekę ludziom w nagłych wypadkach choroby lub kalectwa. To też w logice rzeczy. Pamiętajcież zaś o tem, uczynmy nasze Pogotowie warszawskie przesłaniem szczególnego poparcia i nie uważajmy go za rozrywkę, przeznaczoną na to, ażeby nas przez parę lat pobawiła i znikła.

#### Bełaskie czółeczki.

Zdawało się, że prasa warszawska miała za duzo młotków, którymi whylała też same gwóźdźie w głowy swoich czółeczników. Jeżeli reporter, będący wspólnym mianownikiem wielu pism, zdobył jakąś świeżą wiadomość, to z pewnością w jednoznacznej formie powtórzył ją w wszystkich dziennikach. Nieraz można dojść do rozpaczcy: oo otworzyć gazetę, to znajdujiesz w niej: "Trzeci most na Wiale został już zdecydowany," albo: "Dworse centralny nie będzie zbudowany, lenz koleje będą zjednoczone w dwóch itd. Tote samo w doniesieniach zagranicznych: pięć dzienników powie ci kolejnój: "Przebudowują w Tarnowie kat ma cęre ciemną, budowę krepka" itd. Tote samo w konceptach humorystycznych. Przypuszczamy, że prenumeratorki kilku pism wolał nieraz: spawować Jowiszem, na litosie, żę znamy też bajkę! Jak gdyby owych powtórzeń było za mało, jak gdyby należało jeszcze bardziej utrwalac w pamięci czytelników sprawę dwarcu lub wygląd kate, waży się do tej operacyi pisanu prowincjonalno. Powstały nowe, a starsze pomogły ilość papieru. Ateby zadac nozynie zwiększonej potrzebie materyala, puszczono w ruch nozycę, których pracu rodakcyjn jest zdumiewajaca. Dzięki temuby wiadomości, które przedtem wychodziły w zsecien edycjach, obecnie wychodzą w dziesięciu. Jowalski, który opowiadał swoje bajki kilka razy, teraz opowiada je kilka nacięcio. Do czego to doprowadzi?

#### Podjęta reforma.

Według zapewnienia *Now. Wr.* ma być przejrzana ustawa tak zwanych kurato-

ryów trzechosci ludowej, glownie w celu zwiększenia liczby czlonkow, zajmujacych się sprawami społecznymi. Jest to zwrot bardzo wazny. Dotychczas działalność owych kuratorów wylosla charakter czysto administracyjny; społeczeństwo oświecone stalo na uboczu. Nawet w raportach urzędowych uskarżano się na to, że jeden z najgłówniejszych warunków skutecznego działania tej organizacyi—oświata, pod postacią odczytów, pogadanek, bądź katek i szkoly — nie mogła się przedrzeć przez sioc czysto miejscowych utrudnion formalistycznych. Pozostawala wiec tylko strona administracyjno-prawną, która takto zapowiadala się i u nas, jak widzimy ze składu kategorię osób, mogacych uczestniczyć w kuratoryach. Już przed kilku tygodniami szacnacyzli w *Prawdzie* niezbedny warunek: udział społeczeństwa, jeżeli chodzi o moralne i umysłowe oddziaływanie na lud. Następnie takie same zadania wypowiedział *Warsz. Dzienn.* Jeżeli istotnie sprawdzi się zapewnienie *Now. Wr.*, to dopuszczanie ludzi swiatlych, zajmujacych się sprawami społecznymi, przyniesie wyniki pomyślne, bo chociaż nie da się nakalkiwac usunąć, to przynajmniej w znacznym stopniu będzie zlagodzone.

#### „Myśliwy”

Do liczby szkodników w ostatnich czasach przybył nowy gatunek, tak zwani myśliwi, przeważnie niedzielnik, na torytorach siedzi letnich, glownie nad Swi-drem, w okolicy Jaroslawa. Chodzą oni po całych dniach, niszczą ptactwo spiewajace i wogóle przyzeczne. Skutkiem tego dziś okolica z natury uboga i jalowa, umilkla. Ptactwo w części wytopione, w części zaś wystraszone przez drapieżników dwunoznych, przeniosło się gdzieindziej. Ponieważ należy ono do stworzeń wyniszczajacych owady, gansicnie i wogóle wszelkie drobne szkodniki ze swiata zwierzęcego, wiec nalezoby powaznie pomyslec o ochronie. Mamy dwie instytucje: Towarzystwo opieki nad zwierzętami i Delegacya stala przy sekcji rolniej, które powinny tą sprawę się zająć. Pomowaz ani prosby, ani żadne uwagi, czynione przez ludzi rozsaznych owym myśliwym wcale nie skutkują, wiec tylko na drodze karnej daloby się cos zdzialac. Otóż w tym zakresie instytucje powyższe niekiedy rozwina swe zabiegi. Zjednaniu stosownej liczby czlonkow na wsi, uprawomocnionych do dzialania w tej mierze, mogloby ukroćcie bezmyślne a tak szkodliwe rozrywki.

#### W sprawie obserwatorium.

Od znanego astronoma odebraliśmy list następujacy:

W nr. 28 *Pravdy* pod napisem „Filantropia czy nauka?” znajduję się artykul, dotyczacy obserwatorium Jędrzejowicza przy szkole technicznej Wawelberga i Rotwada. O związku obu tytułowych pojęd mówić nie będę, powiem tylko o zarzutach, które autor artykulu robi samemu obserwatorium:

Otóż powiada on: „Podobno budynek ten ma kilka szczegolów wadliwych (zwłaszcza słupy nie są dostatecznie umocowane)...” itd.

Jakie szczegoly miał autor na myśli, trudno dociekac. W kazdej budowie mozna ich znalezc i znalezc, sie zebý one z pozbieznego wejrzenia mogly być dostrazone, musialyby być bardzo uderzajace; a takich wlasnie w niniejszym przypadku nieknie nie znajdzie, chyba gdyby miał na myśli jakie wielkie obserwatorium, poubudowane w wybranem na ten cel miejscu i zaopatrzone w kosztowne urządzenia. Obserwatorya w wielkich miastach są wszędzie wystawione na różne niedogodności, a przeciez kazde według swojej mozności zmierza do celów nauki. Sądzę,

że z obserwatorium Jędrzejowicza toz samo będzie.

Wzmianka o słupach niedostatecznie umocowanych pozwala domyslac się, że autor zwiedzal kiedyś toa mały zaklad i próbował wytrzymalosci słupów. Jeżeli one, zamiast stawic opór, zachwylaly się, tedy uczynily to albo z tej przyczyny, że były dopiero w budowie i jeszcze bardzo swieze, niosiadłe, albo że autor ma w rękach lerkulesowa się i z latwoscią moze slup średniej wielkosci w dowolnym kierunku poruszac. Jaką zaś obecnie słupy mają wytrzymalosc i czy dobrze podpierają ustawione na nich narzedzia, o tem mogą przekonać libele, które są nieodstępniemi towarzyszkami kazdej roboty astronomicznej.

Prócz tego ubogi zrobił jeszcze inną, a mianowicie: roboty astronomiczne i geodesyjne wykonywają się częstokrot na drewnianych, lekkich trójnogach, a przeciez przy ostroznosci otrzymują się dokładne wypadki że spostrzeznie. Obserwator musi tylko unikac zarowno umyślnego, jak przypadkowego potracenia trójnoga, na którym narzedzia stoi. Tęgoz samego unikac musi obserwator, majacy narzedzia na stalym słupie murowanym, żelaznym lub drewnianym.

Powyższe uwagi wystarczą, jak mięnam, do usmiegnia obawy o dostateczną wytrzymalosc słupów, na których śmiato moze być podjeta kazda astronomiczna czynnosc, kontrolowana sposobami przez naukę wskazanyimi.

W dalszym ciągu artykulu stawiam autor glowne pytanie: „Kto będzie zarzadzal, a raczej kto będzie naukowo korzystal z instytucyi i jej srodkow?”

Jest to sprawa nader wazna dla kazdego naukowego zakladu, gdyż najlepsze narzedzia nie samo nie zrobią, jeżeli nie będzie czlowieka, cheznego i umiejacego poslugiwac się nimi.

Przez wzglad na bardzo szczerpie fundusze obserwatorium Jędrzejowicza, nie mozna w tej chwili marzyc o pozyskaniu na posade obserwatora czlowieka z nabytą praktyką astronomiczną; potrzeba zatem uciec się do kandydata, który chętnie i gorliwie wzialby się do pracy i stopniowo doszedl do nalezytój wprawy w podobnych zajeciach.

Obenie jest taki kandydat i oddaje się pracy nawet bezinteresownie, pragnie bowiem przodowszytkim przygotowac się do astronomicznego zawodu. Przy zyczelivej pomocy osób z przedmiotem obeznanych moze on z czasem wyrobic się na dobrego obserwatora.

Nie chce ja, ze sprawa przosadzac, ale spodziewam się, że ona wejdzie na pozadane tory; w takiej nauce, jak astronomia i praktyczne jej zadania, sprawność i dzielność obserwatora moze ujawniac się w niedlugim stosunkuwo czasie.

Kowalczyk.



#### NOWOCZESNY SAWONAROLA.

(Luźne uwagi).



V.

Stoję na świadectwo prawdziwości swoich poglądów powołuję historię. Ciale niezasęciące, że tiosmasy ja zię i falszawy, że nakręca fakty do swoich idei i że holduje własności tylko mylnie przez siebie pojetej średniości, a eufa się przed całą nowożytnością, uważając ja tylko za zbroczenie od dawniej osiągniętego ideału,

przynajmniej w sferze pojęć o sztuce. Żadnego rozwoju pojęć na tom polu nie uznaje. Nie ocenił on tego, tak wymownie nakreślonego przez nowoczesną socjologię faktu, że na niższych szczeblach kultury wszystko spowodowane bywa do religii, ocala obywatelstwo, ocala myślowa i niezupełna strona życia, wszelkie urządzenia społeczne. Nie wie on nie o różnicowaniu się pojęć, o uwalnianiu się poglądów filozoficznych, estetycznych i etycznych z pod władzy pochłaniającego je dogmatu.

W jakim też punkcie dziejów Tolstoj odnajduje zbroczenie ludzkości od prawdziwego, idealnego poglądu na sztukę? To przejmujące sgrzech zbroczenie nastąpiło, według niego, w epoce Odrodzenia nauki i sztuki, to jest w chwili, gdy niewątpliwie duch ludzki wystrzelił kwiatem i obrodził owocem! Stało się to zaś jakoby dlatego, że w owej dziejowej chwili klasy wykształcone, wpaady w niewiarę, odwróciły się od obecnej i z tego powodu sztuki ludowej, opartej na religii i przyjętej sprzecywnie z chrześcijaństwem pogański ideal sztuki, oparty na pięknie.

Teraz już musimy iść w szybkim tempie. Wszystkie następnie liczne błędy Tolstoja wynikają ze skreślonych wyżej zasadniczości. Niepodobna i niema potrzeby rozierać wszystkich. Godnie są jednak zastanowienia niektóre. Zatrzymamy się na nich krótko.

Ocenia sztukę, według Tolstoja, jej uczucie, które ona wyraża, zawsze szaleło od sposobu pojmowania przez ludzi celu i znaczenia życia, tj. tego, co jest dobrem i co jest złem w życiu. On zaś jest dobrem a co złem, o tam pozostały zawsze religie. W ruchu ludzkości od pojmowaniu celu i wartości życia przodowały zawsze jednostki, jasniejsze rozumiejące ideal, lepiej wyrażające go w słowach i w czynach swoich. Religie były wszędzie wskaźnikami dostępnego w danej epoce i w danym narodzie najlepszym ludziom ideału pojmowania życia, do którego mniej lub więcej przybliżali się pozostali członkowie społeczności.

Jesteśmy w lesie błędów, nieporozumień i fałszów historycznych.

Tolstoj nie chce wiedzieć o tem, że po są idealom religijnym może istnieć ideal etyczny, empirycznie wpływający na religię i w rozwoju swoim przeobcujący nawet po za nią, idący dalej i wyżej. Szlachetny Eurypides, odstępujący w utworach swoich od religijnych wyobrażeń swojego czasu, kamienowany przez zalepione tłumy, nie pועca go o niemo. Nie przemawia do jego duszy Sokrates ze swoim pojęciem o dajmionie, odstępujący od współczesnego mu religii i skazany na wypicie cykuty! Jeżeli śdziejszykowie w szale ludoczerzy oddają się sztuce religijnej, tj. tańcom nakoło przeczaczości na zjedzenie ofiar, to wypadkom zjawiają się wśród nich jednostki, ze wstrętem odwracające się od ludoczerstwa, nawołujące w przeczości wyższego ideału etycznego do miłosierdzia, będnie głosicielami zlych uczuć, bo niogodnych z paunjącej religii. Przechodzący od Wschodu apostołowie chrześcijaństwa, zymający się w obym im Rzymie na składane przez pogan ofiary u stóp wkochnych posągów bogów i bogini, będą pręto głosicielami uczuć zlych, bo oiskakujących od powszechnych wyobrażeń religijnych danego społeczeństwa.

A potem co to za legenda o ocenianiu i popieraniu, oraz nieocenianiu i lekceważeniu? Kto ocenił i popierał? Jeżeli mowa o masach, to skoro sztuka jest, jak przyznaje Tolstoj, każdy wyraz uczuć, każda osoba, każde barwne opowiadanie przejmujące słuchaczy, pieśń nad kołyską, wesoly żart, piosenka miłosna, wszystko, co zaraza — wszystko, co oceniane, skoro się podobalo i szerzyło

śród mas. Nie bylo krytykow piękna, estetyków w czasach średnio-wiecznych; ale bo też nie bylo i żadnej nauki. Ready nie popierały sztuki, jak dzisiaj; ale nie popierały żadnej (nawet religijnej), bo opieka ich nie była tak rozległa i nosila charakter wojskowo-ekonomiczny. W klasztorach popierano sztukę religijną — a więc najwyższym wzorem sztuki będądła Tolstoja odmalowywane i opiekowane przez średnio-wiecznych mniachów poczętkowo litery w modlitownikach. Opiekali się sztuką religijną papieże; tak, ci sami jednak, których Tolstoj pomawia, a i opiekowali się już w nowej dobie, w popolepieniu przez niego epoce Odrodzenia.

Idziez to istniała owa sztuka wyłącznie religijna? Żydzi, według Tolstoja, uznawali i szanowali tylko tę, która zgodziła z nakazami religii i wyrażala pokorę woli Boga. Ależ w Biblii znajdujemy szamotanice się Hioba, gorzkie zwątpienie Ekklesjasty i miłosną pieśń nad pieśniami Salomona. Sztuka grecka była jakoby wyłącznie religijną, wyrażala bowiem uczucia radości i rozkoszy szczęścia ziemskiego, nakazane przez religię pogańską; sztuka zaś, wyrażająca uczucia zniechęcenia, tęsknoty, była złą, zaprzeczoną przez Greków — tak głosi Tolstoj. A smutki Safony? A sceny wszystkich kart domowego życia w plakozkach? A niedole Ulissea? Nie wiadomo, co Tolstoj pojmuje o niotrafniej, czy religie, czy sztuce greckiej. Z tego rodzaju pojęciem zaprzecza się istnieniu w starożytności wszelkich cnót, wszelkiej moralności, bez której żadna społeczność żyć nie mogła. Pamięta się jedynie o Apollinio, Wenerze i muzach, a zapomina się o Dyanie, Temidzie i straszliwych Brynniach, przeladujących za zbrodnie. Widzi się Aleybiadesa, a nie dostrzega się Arystyda.

Pragnę gwałtem przypomnieć czytelnikowi przekonanie, że sztuka grecka była wyłącznie religijną, Tolstoj ideal sztuki — piękno, podswa religii pogańskiej, nie widząc, że była ona tylko symbolizująca siłę i zjawisk natury i ducha. Nie wie on o rozkładzie religijnym w dobie rozkwitu sztuki greckiej, w epoce Peryklesa. Nie wie o odstępstwach od wiary narodowej rzeźbiarzy i poetów greckich dobie późniejszej. Nie wie, że nie byli najwerniejszymi synami religii ci, co najspanialniej odtworzyli w marmurze poeicąjącej się fantazyi ludowe o bogach, podobnie jak romantycy naszego wieku, rozmiłowie w urokach baśni ludowej, nie wierzyli przecio w gusla, czary, wróżki, chochlików itp.

W swoim ascetycznym zdziwiecniomiu, wydręcającym się zwiaczozą przed poezya miłosną myślową, Tolstoj nie widzi, że sztuka nowoczesna, wyrwawszy się z powikłaków średnio-wiecznych, w których przez długi czas umiała tylko kaligrafować manuskrypty, stawszy się świecką, rozszerzyła cudownie swoje rama, dala wyraz słuchotniej poejei religii i poczęła pełnić te wzniosła rolę, o której mówi sam Tolstoj — zarazaniem ludzi uczuciami i jednoczeniem ich na całym obszarze życia. Bogactwo jej zrównało się z bogactwem objawów życia i substańd ją nalezy z wielką ostrożnością. Można i nalezy karcić jej wybrki, odcinać nożem słabotnej i rozumnej krytyki jej nikotemne i bezmyślne nawarstwienia, ale przystyrzgać ją sięgającymi daleko, aż do jej rdzenia, nozycami religijnymi, nie wolno.

Jaką rolę może mieć nakaz religijny, kiedy się wmięsa do sztuki, pועca mahometanizm. Wzbraniają malowania postaci ludzkich i rzezbienia posągów, zlam przecie geniuszowi arabskiemu jedno ze skrzydeł! Arabowie nie mają własnie malarstwa i rzezby. Skrepowana przez religię fantazyja nie dala się przecie

zabić; wytworzyła ona pseudo-wenue arabeski, arcydzieła architektury — to wszystko, o czemu religia przeskodzić nie mogła.

Setkie stronice poświęca Tolstoj rozbirowi pytania, jak odróżnić sztukę prawdziwą od fałszywej (podrobionej) i dobrą od złej. Mamy tu plątaninę trafnych myśli z najgrubszymi błędami.

Miara istotności sztuki, niezależnie od jej treści, jest stopień zarazania, szorokosc kół, które zaraza, i siła zarazania. Miara to wiecej nie powniejsza i nie jasnniejsza, niż omieszone przez Tolstoja poencnie piękna — doby smak.

Miara dobroci sztuki, tj. jej wartości społecznej, jest treść nozud, które wyraża. Dobrą jest tylko sztuka, płynąca z religijnej świadomości narodu. I ta miara, jak widzieliśmy, ma wartość wątpliwą.

Tolstoj jest zdania, że nasze klasy owilizonane, zamiat prawdziwej sztuki, lubują się podrobionymi jej fabrykacjami. Na dowód tego wskazuje, że nasza sztuka zaraza tylko nieliczne warstwy społeczne, obłą jest zupełnie ludowi, a więc nie zaraza i nie może zarazać uczuciem 0,99 części narodu. Ulubiony ten przez Tolstoja dowód statystyczny ktoś odbił słuszną uwaga, że obrzymia część ludzkości żyje i umiera, nie znając chrześcianizmu, a przecie Tolstoj nie wąpi dlatego o prawdziwe chrześcianstwa.

Jeżeli szorokosc zakresu zarazania jest miarą wewnętrzej wartości sztuki, to najgłupsze, najnieudziejse romanoida wyżej stana, niż arcydzieła poezyi, bo pierwsze mieć będą tłumy czytelników, a na drugim pozna się zaledwie garstka ludzi wykształconych.

Zrążony zepaniem smaku kół inteligentnych, na sądnego wartości sztuki polewuje on zidrowego (niespęfego) robotnika wiejskiego. Ten już jakoby nieomylnie odróżni fałszywy i prawdziwy dyktant w sztuce. W pewnem miejscu Tolstoj za prawdziwą sztukę ogłosił „Bgeniusza Onigina” Puszkina, mianom której obrzi natomiast „Borysa Godunowa.” Otóż choceilibyśmy wiedzieć, jak zachowałby się zdrowy robotnik wiejski wobec subtelnej poezyi Puszkina w „Oniginie.” Jeżeli według Tolstoja wrazenie utworu prawdziwej sztuki jest takie, że sluchacz zlowi się z autorem i uczy, że on to sam właśnie choiał powiedziez, to ciokawym byłby widok owego chłopca, uczajnego, że zamierzam jego bylo i mniej ni więcej, tylko... napisanie „Bgeniusza Onigina!”

Historja biblijnego Jozefa jest wadug Tolstoja wzorem sztuki, poniewaz zaraził musi każdego, i dazkiego (?!), i obitezyka, i male dziecko; dla wybrasków jest ona jednako jasną. Wyobraźam sobie male dziecko, rozumiejące dokładnie awanturę Pntyfary z Jozefem i niesapytające, dlaczego to Pntyfaryz tak się podobal plaszez Jozefa.

Znaczącą, że stopień i siła zarazania zalezly od większej oryginalności wyrażonego uczucia, Tolstoj tłomaczy ten objaw tem, że „prejmujący uczucie dosnaje tom żywej przyjemności, im nowszy jest stan duszy, w który wprawia go autor.” I oto sam on wieksza się, ażeby wyjasnić wrazenie sztuki, do tej „przyjemności, która pragnął wypędnąć z obrębu estetyki. W podobny sposób zdrowe pועzenie robotnika” które tak mu się podoba, daje się sprowadzić do pojeioia smaku — wąpimy tylko, czy najlepszego. Miara ta nie jest bardziej określona, niż dwm smak, który do nieokreśloności swojej stracił waga w oczach Tolstoja.

Nie wiemy tedy nazbyt Tolstoj, że nas pociągają w te właśnie stronice. Uszanujmy jego pragnienie wskazania ludzkości drogi do miłowanego przelen dobra. A jeżeli się mylił, zaznaczymy jego błędy i zrozumiejmy, dlaczego mógł się omylić.

Mamy do ozuczenia z tajemnicami, których nikt jeszcze dotąd nie rozwiązał. Nie

rozwiązał więc ich i Tolstoj. Pragnielismy  
rozwiad do jego zduszenia...

L. Belmont.

## Z DZIEJÓW DRAMATU W POLSCE.

Jan Bolte: *Das Dänische Theater im 16 und 17 Jahrhundert* (Teatr gdański w szesnastym i siedemnastym wieku). Theatergeschichtliche Forschungen, t. XII.

Nie prodko zapewne bedziemy mieli dzisiaj do dramatu w Polsce. A jednak od czasów „Storczycego teatru polskiego” K. W. Wojeickiego (1842) dużo przyczynków do nich nabralo się. Przypomnę z ostatnich lat obfite dane do „Jaselek,” sbrane przez Wisłę, prace Aleksandra Brucknera o informacjach polskich z XVII wieku, poszukiwania S. Windakowicza o pierwszych trupach aktorskich w Polsce.

Z kolei chce podać wzniakę o doskonałych, źródłowej pracy profesora uniwersytetu berlińskiego, Jana Boltego. Stanowi ona dwunasty tom ogłoszonego w Hamburgu i Lipsku nakładem L. Vossa wydawnictwa, poświęconego dziejom dramatu. Oparta na studiach archiwalnych, uwzględniająca odnośnie rzeczy drukowane, jest dla historii teatru polskiego pożądanym nabytkiem.

Nie zapominam, że przeważająca większość przedstawień teatralnych w Gdańsku była niemiecka. Zdaniem mojem, ów szczególny zmienna mało stan rzeczy. Bo prócz tego były i widowskia polskie, a powtórze dla dziejów cywilizacji w Polsce nieodzowna znać objawy kulturalne na całym jej obszarze. Wreszcie jeśli podlegaliśmy w pewnym stopniu wpływom niemieckim, to niewątpliwie jedną z dróg ich przenikania była droga przez Gdańsk. Zatem i ze stanowiska porównawczego ma ta praca znaczenie.

Pomny, iż charakter jej jest nieco specjalny, zaznacze krótko treść.

Przedstawienia niemieckie od r. 1500 do 1730 dadzą się podzielić na trzy grupy: przedstawienia młodych rzemieślników, uczące się młodzieży i przyrodnych aktorów. Czy poprzedziła je faza przedstawień duchownych, dawanych przez kler w święta Bożego Narodzenia i Wielkiej Nony, nie wiadomo. Natomiast są dane, dotyczące zabaw i grzmiisk ludowych z czasu przed 1500.

Do zabaw tych dołączyły się szybko dyalogi, a z nich wytworzyła się komedya. Należy więc wliczyć je do dramatu. Tak np. stolarze, urządający pantomime, wprowadzili do niej rymowany tekst w XVI w., w XVII urosł on na dużą komedye. Książę z r. 1572 dodał do zabawy karnawałowej tragedye Agriicoli „Jan Hus.”

Od r. 1560 datują się w Gdańsku komedya szkolna, w 1573 daje komedye nawet szkoła dzwónków. W XVII w. gimnazjum wystawia laleciński dramat profesora Bancgo. W 1646 szkoła Marii daje przedstawienie lalecińskie na cześć przyjeżdżającej ołubienskiej Władysława IV, Marii Gonzagi.

Przyjezdni aktorzy zjawiają się w końcu XVI w.; są to maryonетки, przedstawiający sceny biblijne. O wiele ważniejsze są w występy komedyantów angielskich; od r. 1590 do 1650 widzimy ich kilkakrotnie. Jeden z nich, Green, udał się w r. 1617 z Gdańska na dwór królewski. Od połowy XVII w. zajmują ich miejsce trupy niemieckie i holenderskie.

Przejdźmy do dzieła bliżej nas obchodzącego.

Historyk znajduje w dziele Boltego bardzo zajmujące dane, dotyczące przyjęcia królów polskich w Gdańsku. Dane te za-

oziernięte przeważnie ze źródeł rękopiśmiennych. Znamozym słuszny powód, dla którego niemiecki uczone miesci podobne urozczystości w poczęcie dramatyzyzmu.

Z wielką okazałością podejmowano Zygmunta III w r. 1623. W dziesiąt lat potem, d. 6 lutego, rada miejska w Gdańsku obchodziła bardzo uroczyste koronacy Władysława IV. Na rynku wzniesiono rztawiano, a na niem posąg Mucyusza Sewolli; przypominalo to wyprawę turecką króla. Na północ od niej ustawiono „obóz miłosci” (castrum amoris), na południe „kolo losu ludzkiego” (tota sortis humanae), na wesebóh kolumna starości (columna constantine) — wszystkie malowane rozbarwione. Były to symbole nezdru dla władzy wraz z filozoficznem przypominaniem znikomości wszystkiego.

Przyjeździe Marii Gonzagi od 11 do 20 lutego 1646 r. przewyższalo pod względem przepychu wszystkie poprzednie. Kosztu jego wynosił 184,665 marek ówczesnych. W 1669 obchodzono tu uroczystości koronacyjne Miobala Korybuta; jak sąz mieli u nich mieszczanie gdańscy goszczących w ich miescie władow, swiadczy to, iż Jan III, który tu przybył po zwycięzctwie chociemskim, zabawił w poczemym miescie przeszło pół roku. Także Fryderyk August doznał w r. 1698 bardzo goszczynego przyjęcia.

Siedziulo jednak w magistracie gdańskim sporow wrogów szatana... Ani w Toruniu, ani w Elblągu tak nieobietnie nie traktowano teatru i aktorów, jak tu. Pełni odrazy dla dyabelskich pokus sceny, rajowicie protestancy bardzo rzadko pozwalali na urządzanie przedstawień. Ile odmów zawiera książka Boltego! Czasem umotywowane, częstej zinnu i wzwlaste, jak onota pastora. Nie pomagaly próby, a czesto biagania głodnych i zniebitych aktorów. Taka odmowa spotkala nawet trupe holenderska, która uczula wystawid w r. 1684 „Oblegenie i odsiecz Wiednia z wspanialą wystawa, szesd aktów.” Prof. Bolte przedrukowal swistek, zawierający treść oikowego tego utworu i dolozony do próby, znajdujący się w archiwum miejskiem. Jest to piaty dramat niemiecki o odsieczy wiedeńskiej \*).

A przebie — wracając do Gdańszozan — gdy dowiedzieli się o zwycięztwie Jana Sobieskiego, uchwalili obchodzić je d. 30 października 1683 r. dziękczynnymi modlami, biciem w dzwony, muzyką i salwami armiatniami.

Przedstawienia teatralne w Gdańsku nie były jedynie niemieckimi. Wielu mieszkanców mówilo po polsku, w 1656 wydawal tu Jakob Weiss oczepismo polskie \*\*). Urządzano więc i widowskia polskie. W 1638 rada staromiejska (ówczesny Gdańsk skladał się z kilku dzielnic autochtonicznych, najwazniejsze Stare Miasto i Prawe Miasto) pozwolila wystawic Jana Gawinskiego „Tragikomedyę o pryanym, który mianomł, iż jest krolam.” Utwór zostal odegrany i wydrukowany, ale wobec antagonizmu, istniejącego między radami dnu wspomnianych dzielnic, rajowicie staromiejszej, korzystajace z tego, ze rękopisu przed drukniem nie dano burmistrzowi do przejrzenia, kazali eby nakład stonifikowat. Zapownie i wosla treść nie polubala się czeigodnym. Bolte tak dobrze rozwija ow antagonizmy i prawowienosc magistratka, ze nie wiem, skąd wziął mu się wniosek, jakoby na przedstawienia polskie rada gdańska krzywo patrzyla. Zlzywszyzbyz odmowy, dane Niemcom, doszlibyśmy do wniosku, wyglądającego na bardziej zasadniony,

mianowicie, że rada byla anti-niemiecka. Zwlaszcza ze wypadek z r. 1630 jest jodynym, który swiadczy o jakobis przeszokdach dramatowy polskiemu.

Ale powatny badacz do swoich praw nie wnosil antogonizmy polskimi, ani niemieciami, gdyż ten nie istniał. Powtórzymy natomiast, co rzekliśmy wyzej, że istniała niechęć wogole ku utworom scenicznym.

W piąt lat później odegrano w Gdańsku trzaktawą „Tragedie o bogactzu y lazawru, z pisma swiętego wylęta y nowo wierszom opisanu polskim.” Streścił ją Binokner w „Archiv fir slavische Philologie” (t. XIII). Ma obory i dwa komieczne intermedya: w pierwszym zabawnu scena między synem i ojcem, który uszytu przez synalka buty przepiel; w drugiej kłopoty kuclarka, który kupil u wiesniacka kaszubskiego zajęca i sarne, a w domu znajduje zamiast nich w torbie — psu i kotu.

W r. 1673 dawano „Historię o starym i młodym Tobiaszu,” zmierzająca do utrwalenia w młodzieży zamiłowania ku miłosci i ułogosci względem rodzioiu. Jeden egzemplarz tej trzaktawej historyi, gdzie w biblijną treść wplecionu są sceny czaricie, znajduje się w bibliotece Ossolinskih we Lwowie.

Książka Boltego winna znalazć się w ręku badaczom naszej historyi i naszego piśmiennictwa. Nie wyczerpuje jej treści, dodam tylko, że sklada się z krótkiego rysu o teatrze w Gdańsku (I—XIII), potem z chronologicznie ułożonych materialów (s. 1—168), wreszcie z trzech utworów dramatycznych niemieckich, odegranych w Gdańsku. Autor posilkował się i źródłami polskimi, sklada tylko, że mimo swej wielkiej sumienności pisze Sobieski przez y, a Wiśniowieckiego nazywa „Wiszniewie.”

W. Bugiel.

## MALARSTWO.

(Wystawa retrospektywna).

Przedewszystkiem muszę się zastrzedz, że nie mam najmniejszego zamiaru pisać jakiegokolwiek „studium historycznego” o malarstwie polskiem, biorąc za źródło obną wystawę dzieł malarzy niezających, jak to uczynila większość chyba krytyków warszawskich. Material, jaki mamny pod ręką, jest stanowczo za ubogi i pozwala co najwyzej dojrzedz pewne punkty wytrzeane, swrotne w rozwoju malarstwa polskiego, lecz nie wystarcza jeszozdo do utworzenia dokladnego pojecia o jego dziejach. Najwyzej Nizej niejednokrotnie bedziemy molli sposobnosc wykazac, jak niedokladnie zbory charakteryzują rodzaj i wielkosc talentu poszczególnych artystow.

Aby to, co tu mówię, nie wydalo się zarzutem, czynionym organizatorem wystawy, pozwalam sobie w imieniu wszystkich tych, którzy owe ich sumiennej i mozolnej pracy oglądali, szlózby im serdeczno podziekowanie. Należy się komitetowi wdzięznosc podkowju z jednej strony — za cel szlachetny, dla którego nie szalował trudów, a drugiej zaś — za wysocno obywatelski ardelek, wybrany przeszed dla osingniecia dobroczynnego celu. Nieraz zadawalem sobie pytanie: w jaki sposob nalezy się zabrad do badań nad historyą sztuki polskiej, i zawezze obywatel miał strach przed tym ogromem czasu, trudu i sredoków, który powięcil nalezy. Pomijam oczywiscie niestrudno do przestudyowania literaturę przedmiotu bardzo obną, bo sklądającą się chyba

\*) Cztery inne ogłosil Sauer — *Wiener Neudrucke*, zesaz. 8 (*Vier dramatische Spiele über die zwelte Turkenbelagerung aus den Jahren 1683—1689*), Wiedeń, 1894.

\*\*) Löschin: *Geschichte Danzigs*, t. 305—385.



tylko ze „Słownika malarzów polskich” Rastawieckiego, wstępu do „Katalogu wystawy lwowskiej” prof. Boloz-Antoniewicza i wreszcie dzieła hr. Mycielskiego: „Sto lat dziejów malarstwa w Polsce”; lecz skąd i gdzie wziął do odczytania te żywe karty sztuki — obrazy, ryciny, rzeźby? Malarstwo i rzeźba — to nie filozofia, którą z martwych druków poznać można, a tymczasem, wstyd powiedzieć, nie mamy właściwie ani jednego muzeum narodowego, które mogłoby służyć za zwierciadło dziejów sztuki naszej — i pod tym względem jesteśmy chyba najuboższym narodem na świecie. Dzieła mistrzów naszych rozsiane są po wszystkichi kracach i wszystkichi częściach świata, więc należałoby ziemie całą objechać, aby je obejrzeć. Wiącej jeszcze — nie mamy nawet albumów, z których w przybliżeniu chociaż można byłoby z treścią, duchem, jeśli nie formą, dzieł wybitniejszych się zapoznać.

Wyznaję, że w polobnym skupieniu ducha wchodził na wystawę; toż to skarbiec drogotęczy i tom droższy, za tak niedużego w dłońach naszych pozostanie; malarzko, a te z takim trudem zebrane dzieła rozprzechną się znova w różne strony i długo czekać będziemy musieli, aż się znów, dzięki szeregielom przypadków, razem znajdą. Pierwsze pytanie, jakie tej żywej księdze dziejów postawiłem, tyżyło się początków malarstwa polskiego. Gdzie tu szukać dzieła i nazwiska, z którym związane są narodiny jego? Katalog wskazuje nam wiek XVII, przytacza nam imię Semiginowskiego Jerzego Eleutora, zmarłego w r. 1711, tyżył także jego płótna: „Marya Kuzmiera”, „Jan III”, „Aleksander Sobieski”. Lecz nie wierzcie katalogowi; prawda, która mówi, jest tylko względna. W samej rzeczy, jeśli za dzieła sztuki polskiej uważać chcemy te, które na naszej ziemi powstały i stworzone zostały przez artystów, co się Polakami mianowali lub ze społeczeństwem polskiem żyli, to katalogowi nie do zarzucenia nie mamy; jeśli zaś w sztuce widzicie, i to zupełnie słusznie, zechem, „skryształowemu ducha narodu,” jak się wyraża Taine, to nie z Semiginowskim, nie z całą masą po nim idących zaczyna się sztuka polska. Nie znaczy to bynajmniej, że nie chce uznać za sztukę polską, stworzoną przez odczoiomców z rodu i nazwiska, jak np. Baciarelli, Bellotto-Canaletto, Marteau lub Lohrmann, bo przecież po Semiginowskim malują u nas Czechowicz i Chodowiecki, Smuglewicz i Tokaraki — wszystko bez wątpienia Polacy z rodu i imienia... lecz obcy zupełnie duchem, a pryncypalnie, że się tak wyrażę, duchem artystycznym. Pozbadzmy się stłuden: nie w wieku XVII przypada odczoiomstwa chwila narodzin malarstwa polskiego, lecz później, znacznie później — nie wachalibymy się nawet twierdzić, że dopiero w drugiej połowie bieżącego stulecia, gdyby nie pewne wczesniejsze, niemałże jeszcze próby.

Nie wykreślamy jednak jednem poginięciem pióra z karty dziejów tych wszystkich dawnych oboj i swojako brzmących nazwisk; mają one swą wielką i nawet bardzo wielką zasługę. Ci obcy artyści przynieśli do nas nasienie sztuki, zasiali u nas miłość i poszanowanie nie dla niej; a że pierwsze słowy trzymał pod kłosem, jak gdyby bojąco się, aby ostrze wiatru nie wzwarzyło delikatnych pązków, nie toł w tem była wina. W owe czasy sztuka szukała opieki i protokółów przed magnatów i tu dworsie królewskim, a pierwszy i drugi polskimi byli tyżko i imienia, lecz nie z ducha. Wiec sztuka narodowej w końcu XVII, w XVIII i w początkach XIX wieku niemał że nie mielibymy; soloraly się przez cały ten okres z solą najrozmaitsze szkoły, naj-

różnorodniejsze kierunki pochodzenia euzdziejmskiego. Baciarelli przynosi do nas odgłosy sztuki włoskiej; a chociaż z czasem jego lączy się okres jej upadku, zapatrzył się on jednak na arcydzieła mistrzów z epoki rozkwitu. Znac wprost na płótnach jego wpływ dźwiędów po duchu i narodowości, które mu pozostał przez całe życie wierny, nie podlaję się nowemu, jaki wywrósł nam, mogło narodzić, z którym tyło lat przeżył; maluj, Damy dwor jako gracye” i zda się, przed oczyma duszy stoją mu „Trzy siostry” Palma Vecchia, malując potroty — i z Polaków i Polek tworzy Włochów i Włoszy. Z epoki mu wapłocześniejszej, epoki upadku sztuki włoskiej, zapożyzył nadto pewien szablon układu, oraz ubóstwo koloroty, obfitującego w eklivo różowe i złote tony Francuz Lebrun sześciopię u nas swoję „Secną z zyciia Achilosa” wstawiony wo. Francji przed wielkiego Dawida klasycyzm, a z nim idzie tłum samodzielnysze skądinąd artystów, jak Kokular, Brodowski i inni. Mamy i Holenderski w rodzaju Zarzeckiego z jego „Pjakiom...” A nawet taey utalutowani malarze, jak Czechowicz, nie opierają się wpływowi ochem. Ten ostatni kształcił się we Włoszech; lecz widocznie on sam lub mistrz jego przejęli się Murilem, bo takie płótna np. jak „Święci polsoy, admiryjacy Dzieciątka Jezus”, „Sw. Józef Kalaasany” i in. podobne są poniekąd do kopij obrazów artysty hiszpańskiego, do którego przejął Oczoiowich najwidoczniej to „eos,” co się stylem nazywa; nie miał jednak przejąć tej piękności, dotąd nieporównanej, koloroty, dzięki której zostały sobie obrazy Murilla nazwę „poocy” w barwach.” Traci również euzdziejmszczyną i Smuglewicz (o Chodowieckim niema i co mówić), pomimo, że treści do obrazów ezerpie czasem z dziejów ojezystych („Obrona Trębowski”, „Bitwa pod Beresteckiem” i in.); pozostaż obcy nam obaj Lamplowe (ojciec syn), Varenne, Pfanbauer i tylo, tylinnych, których wyliczanie w tem miejscu nie miałoby żadnego celu, bo niezogno by nie nauczyło. Wszystkie te szkoły i kierunki eolierają się wzajemnie, walczą z sobą i tłumią każdy poryw oryginalności, śmielszy, niemał że starają się w zarodku zniszczyć nową delikatną gałązkę na drzewie sztuki, gałązkę polską.

Pomiędzy wszystkimi tymi artystami, co u nas siedząc, wzrok mieli ukłony w kraje obce i wszystkie stamtąd dochodzące odgłosy ehechem łowili uchem, był jeden tylko, obcy nam zupełnie, bo nie u nas się rodził i nie wśród nas umarł, który jednak przejął się potrosze duchem polskim i o mał że nie stał się ojcem malarstwa polskiego. Był to Jan Piotr de la Gourdain Norblin (1745—1830). Od jego „Karczym w Częstochowie” można byłoby rachować eger malarstwa polskiego, gdyby był posiadał więcej talentu i siły. Bo oto dalej, jeśli nie pod jego bezpośrednim wpływem, to w każdym razie za nim, idzie Piotr Michałowski z „Mohorami” i „Kohmi”, Jan Feliks Piwarski z „Chłopotem z dzbankiem” i trochę sentymentalnym „Odjazdem do polku” i wreszcie uczeń Norblina, Aleksander Orłowski. Orłowski, mierny a nawet słaby kolorysta, lecz nieporównany rysownik, pierwszy signał do bogatej skarbionicy fantazyi szlacheckiej i kozackiej, pierwszy chyba oddał olświtemu tę głęboko w duszy Polaka drzemającą miłość konia. Z jego obrazów więcej polskim lanem i stopem ukraińskim, to malarz polski w najgłębszym słowa znaczeniu.

Lecz i Norblin, i Michałowski, i Piwarski i nawet Orłowski zamulo znać wpływu mieli, aby sztukę polską z powijaków euzdziejmskich eaktywizacji wyzwalili. Napół przebudzona, dzemala ona jeszcze, oczekująca na Grotgera, Matejkę i wresz-

cie Cielmńskiego, którego płótna bodajby jak najpóźniej trafiły miały prawo na „wystawę dzieł niezognoych artystów polskich.”

Z temi ostatnimi nazwiskami zaczyna się najnowsza doba malarstwa naszego, rozdział dziejów, spisany przez nas, przed naszymi oczyma, a więc dobrze nam wszystkim znana. Dziś sztuka nasza jest polską, a jeśli się wpływom oboym poddaje, to przeniosi kierunki zapożyczone na własny grunt i własną odrębną odziewa je szatą. Nie bledzimy się więc nad tym okresem dłużej zatrzymywali. Wypada nam jeszcze wskazać ważniejsze braki, na które uwagę zwrócić trzeba. Pomijamy epokę dawniejszą, bo tam kompletować trudno, a może i nie są one dla szerszego ogółu szczególnie ciekawe, lecz wśród malarzy doby ostatniej — wprost rare. O takim np. Grotgerze moglibymy nabrać niemał zupełnie mylnego pojęcia, gdybyśmy go skądinąd nie znali. Toż z całego Grotgera, tego nieporównanego poety, mamy szalenie „Skolę szlachetna”, „Widok” i „Studjum.” Co za pojęcia na nasz dzieł tych niemał drobniejszych można sobie wyrobić tym gonimym malarzom! A Matejko, którego sytuacyę ratuje właściwie tylko jedno arcydzieło „Kazanie Skargi”? A Gottlieb, którego wielki talent dotąd dostatecznie oceniony nie został (nie zapominajmy, że twórcą „Zydów w Synagodze” umierającego miał zaledwie 23 lata)? A Prusowski, wielki w swych pomysłach malarzski, z jedynymi w tym rodzaju „Zaczarowanymi skrypkami”? A Maks Gierzyński, którego twórczości zaledwie skrawki tu widzimy? A wreszcie Podkowicki, którego żaden obraz z lat ostatnich nie figuruje na wystawie! Czy o nich z wystawy można się czego nauczyć? Prawie nie, albo bardzo mało; i w ton spowód stała się wystawie retrospektywnej krywdwa wielka. Czyjej winie ją przypisać? W każdym razie — nie komitolu, który czynił wszystko, co mógł, a może nawet i więcej niż mógł. Ot wyrzło tu, jak zwykle, stare szczytło z worka: obojętność społeczeństwa na sprawy publiczne...

Michał Mutermilch.

#### NOTATKI LITERACKIE I ARTYSTYCZNE.

— 4 —

DLA LUDU. M. Brzeziński: „O morzach i łądach.” z ilustracjami (144 str. — cena 30 kop.).

— M. Malinowski: „Włóciadki stowaryszenia rolnicze w różnych krajach” (168 str. — cena 12 k.). Nakład Taniach wydawcuw.

— „Zycia lada i swierż”, kalendarzka pierwsze (72 str.). Nakład Komitetu Damskiego przy Tow. op. nad zwierz.

NAUKI. E. Hermann: „Przykłady do psychologii ludów,” w popularnym wykładzie prof. J. Janzulta, przeł. J. Winnicki (51 str.).

— A. Ostaszewski: „O zamieszkalności światła, z rysunkami (22 str. — cena 35 k.).

— M. Borsohn: „Kilka słów o Janie Heweliuszu, astronomie gdańskim z XVII oraz o jego korespondency” (34 str.), z bibliografiami.

HISTORIA LITERATURY. J. Flach: „Studa nad współczesnym dramatem niemieckim — I. G. Hauptmann” (270 str.). Lwów.

POEZYJA. H. Heine: „Niemy, hasi zimowa”, przeł. K. F. Wize (102 str.).



## SPRAWY EKONOMICZNE

## OLBRZYMI KREDYTU.



Centralizacja ogarnia wszystko sfery gospodarstwa narodowego i znowolnie do życia nowe wzory. Lecz może nigdzie nie zagarnęła tak rozległych obszarów i nie ujednoliciła tak potęgi swojej, jak w zakresie interesu bankowego. Ustrój towarowy, wydobywszy się z powijaków okresu rzemieślniczego, stworzył zawiąłką stosunki na rynku pieniężnym: kupno i sprzedaż walorów, kredyt, przechowywanie nagromadzonych skarbów stały się czynnościami złożonymi, wymagającymi istnienia odpowiednich urządzeń. W miarę wzrostu tych wszystkich zadań natura „środka wymiany” i „środka wypłaty” ulegała zmianie: kruche zostało wyrugowanym przez papiery kredytowe, te zaś przez kompaszki i inne doskonalsze sposoby obracanku. W Banku francuskim ogół wpływu i wypłat wynosi 53 miliardy tylko w biurach, znajdujących się w obrębie Paryża, w tej liczbie znajduje się biletów bankowych 15 miliardów, jeden zaś miliard, tj. 2% całej sumy, w kruszcach. Do jakiego stopnia pieniądź metaliczny jest mało pożądany, o tym świadczą inne jaszczko fakty z życia wymiowanej instytucji. Bank francuski w r. 1893, doszedłszy do krosu emisji biletów, musiał uskutecznić wypłatę w złocie. W ciągu dni dwudziestu kasa wydała aż 145 milionów franków dwudziestofrankówkami. Po kilku tygodniach wszystko to złoto powróciło do skarbcza, gdy parlament udzielił przyzwolenia na nową emisję.

W artykule obecnym zamierzamy porządkować na jednej stronie interesu bankowego — udzielania kredytu. Dla przykładu wybierzemy Francję, gdzie na tem polu, obok Banku narodowego, istnieją cztery olbrzymie towarzystwa kredytowe: Kredyt Lyonski, Kantor dyktantowy, Towarzystwo powszechne i Kredyt przemysłowy, przedstawiające pospólny obrót roczny 55 miliardów franków. Instytucyj to, współzawodnicząc nawzajem, dają osobom korzystającym z kredytu, warunki coraz dogodniejsze. Lecz współzawodniczenie z Bankiem jest raczej pozorne, niż istotne: instytucja ta i wspomniane towarzystwa kredytowe zagarnęły ponieważ zgoła inną polę — szeregół bardzo ciekawych. W Banku francuskim saldo rachunku pojedynczego wynosi średnio 38 tysięcy, w Kredycie Lyonskim tylko 6 tysięcy franków; odwrętych rachunków w tamtym znajduje się 15 tysięcy, w tym ostatnim 135 tysięcy. Cyfry to wskazują, że Bank narodowy przedstawia instytucję kredytową dla wielkich kapitalistów, prywatne zakłady — dla mniej zamożnych warstw świata kapitalistycznego. Urządzenia to wzajemnie się uzupełniają, przyczem Kredyt Lyonski inni współzawodnicy w gruncie rzeczy nie tyle odebrały instytucyj narodowej klientów, ile ponięśli kredyty w kole z niego niekorzystających. Przedstawiają one organizację rentyferów, posiadających dla swych kapitalistów odpowiednie umieszczenia. Bank jest maszyną ciężką, ekwipowaną rozmaitymi przepisami, co jest zgoła zrozumiałem, bo typyko przy takich warunkach mógł on pozyskać pewną, jaką się cioszy. Tymczasem urządzenia kredytowe prywatne postawiły sobie za zadanie oprzeć interes na zasadach bardziej elastycznych i ruchliwych, tj. nie wychodząc z granic przeszłości, i gnać przez zakresy, nieknięte przez tamtą organizację. Zdemokratyzo-

wuły one kredyty i przedowazytkiem pozycyją postawę bierną, wyciekającą. Posiadają całą sferę zagarnięcia, tak zwanych „lemarcheurs,” którzy idą w imieniu firmy ofiarować pożyteczne domom handlowym i przemysłowym, dającym odpowiednią rejokimję i niczarzani przyjeżdżać powracają po raz drugi i dźsioty. Gdy zaś obchodzi o możliwości ulokowania wielkiej kwoty, to nawet dyrektor rady, mowolniedca finansowy, nie wala się złożyć osobiste wizyty. Uprzejmość ta i ruchliwość niewątpliwie zaslugują na uwagę. Są one jednak tylko stroną podmiotową bardzo doniosłego faktu społecznego: nadmaru kapitałów niezających w społeczeństwie, trudności ich umieszczenia i podporządkowania kapitału rentyferskiego przemysłowemu i handlowemu. Organizacja kredytowa prywatna to przedewszystkiem machineria, ułatwiająca, że tak rzekniemy, zer — skądś ona kapitały z pęcherów stróżów i kufków włosiąskich i szuka dla nich bardziej wytwórczego zajęcia. Zostdkowała ona olbrzymie fundusze i kęzda najdrobniejsza oszczędność, obejmąca w naszym interesie, wobec ogromu obrotów wywołuje skutki potężne. Dość powiedzić, iż w Kredycie Lyonskim różnica 10 centimów na 100 frankach obrótu daje już w ciągu roku olbrzymią sumę miliona franków! Instytucyj to stwarzają wyczołaj szerog dobroczyń oszczędności i w zamian, ażeby zagarnąć rynek kredytowy, obniżają stopę procentową. Rozpoczyna się walka wielkiego kapitału, który powstał przez zrzeczenie pomniejszych, z kapitalistami i bankierami pojedynczymi. Bank algierski dyktantowski weksle po 6%; stopa ta, od chwili założenia w Algierze kanteru Kredytu Lyonskiego, spadła na 4%; jeszcze bardziej poderwał on interesy bankierów w miastach departamentalnych. Indywidualny kapitał rentyferski zostaje wyrugowany ze swoich stanowisk i skazany na bezczynność. Pozostają mu tylko wiązki w powstających olbrzymi i przy ich pomocy wyszukiwają umieszczenia. Rozwijająca się centralizacja niszczy pomniejszych współzawodników i pobublania ich, sama wstępując coraz bardziej w potęgę i rozległość. Doniosłość tego faktu i skutki jego nie doszły aż jaszczko należącej oony w literaturze ekonomicznej, chociaż tak samo zaslugują na uwagę, jak trąty lub wielkie magazyny sprzedazy dalszej. Wehlanijące zaś fundusze prywatne, mniejsze w jakiej postaci: depozyty czy innej, musi nabyć niezwykłej sprężystości, ażeby uoznył zadość wymaganiom możliwej nierównowagi. Wypowiedzenie wojny w r. 1870 sprawiło, iż w Kredycie Lyonskim wycofano 70%, w Societe générale 85% ogóln sum złożonych. Oceniają, iż lęki popobów pozabwia to instytucje 25% wkładów, powyżej 50—60%, bardzo nięzki — 75—90%. A ponieważ życie społeczne dajszojące obitoje w niespodzianki i nie wiadomo, kiedy katastrofa zawięnie nad instytucyj kredytową, trzeba więc być zawsze na pogotowiu. Kredyt Lyonski może służyć za wzór, o ile ta okoliczność oddziałała na urządzenia olbrzymów, o których mówimy — ogromowi obrotów jego przyrzamy się poniężej, tutaj tylko powiemy, że dla zlikwidowania wszystkich swoich interesów wymaga on w najgorszym przypadku tylko kwartału! Ażeby dopięć tego, kierownicy starają się, ażeby kapitały odpływały niezmierną ilością niewielkich i krótkoterminowych dróg i bezustannie wracali. Któs przywrócił ten mechanizm do obrotu krwi w organizmie, która nigdzie nie zatrzymuje się, lecz jest w nieustającym kręceniu! I dodamy jaszczko nieustannie: pomimo omyłek i podjęć, nieodłącznych przy prowadzeniu interesu tak olbrzymiego, niedobory roczne, pochodzące z tych źródeł, są bardzo niezna-

czo. Kredyt Lyonski w rocznym obrocie 14 miliardów ma straty z niewypłaconości dłużników tylko na sumę 300 tysięcy, z powodu zaś błędów zaliczenia na kwotę kilkuset franków...

Przyjrzyjmy się zbliznka jednemu z tych zakładów kredytowych, tak zwanemu *Credit Lyonnais*.

Główny zarząd jego mieści się w Paryżu w gmachu, który kosztował około trzydziestu milionów franków, a jednak jest dzisiaj za ciany. „Kredyt Lyonski” liczy obecnie 150 ajuntur, rozproszonych po różnych krajach — jest to instytucja, w całym słowa znaczeniu międzynarodowa. Założony w r. 1863 z kapitałem 20 milionów franków, musiał on podnieść w r. 1872 tę sumę do 60, w r. 1879 do 100, wreszcie w r. 1881 do 200 milionów franków. I obroty jego powiększają się w tym samym stosunku: w r. 1872 wynosiły one niepełna 6 miliardów, w r. 1880 zaś 18! I rozmiarach stosunków może dać pojęcie ta okoliczność, iż rocznie wyszła on około miliona listów, co na przeciętny dzień robozy daje 13 tysięcy. Ażeby być w możności uniknąć niepewności, zaprowadzono szczególne archiwum; gromadzi ono wszelkie szczegóły, dotyczące stanu finansowego, przemysłowego i handlowego całego globu. Jak w biurze polijany każdy obywatel miasta posiada swoją rubrykę, tak samo w „studjach” — *books* — „Kredytu Lyonskiego” każda spółka kapitalistyczna. Archiwum rozpada się na cztery działy. Pierwszy z nich zajmuje się właściwym przemysłem. Do jego obowiązków należy zbieranie wszelkich wiadomości, o ile można najpoufalszysze, co do postęku i obecnego stanu towarzystw kopalniczych, gazowych, elektrycznych, tramwajowych, parostatkowych itd. we Francji i zagranicą. Drugi wydział zbiera podobne informony co do banków, trzeci zaś poświęcony jedynie kolejom, wreszcie czwarty walorom państwowym i municypalnym rozmaitych krajów. Przy archiwum „studyj” istnieje biblioteka, złożona z czasopism specjalnych, należycie co do treści swojej pokatalogowanych, tak iż zarząd, gdy potrzebuje zasięgnąć wiadomości o stanie któregoś z przedsiębiorstw, w ciągu dnia i nawet paru godzin ma wszystkie potrzebne szczegóły. „Studia” są składowo od dwicioro wieku przy pomocy filij i stanowią materiał pierwszorzędnej wartości dla poznania stanu przemysłowego chwili obecnej — kto dostałby się do niego, zdołałby napisać przyśnek do rozwoju sił wytwórczych naszej doby, jakiego nadaremnie poszukiwaliśmy w dajszojszym piśmiennictwie ekonomicznem.

Powyższe dane dają nam obraz środków, z których nowocześnie przedsiębiorstwa kredytowe korzystają. Ale nie tylko w zakresie stosunków finansowych znajdujemy tam nowe wzory. Nawet samo urządzenie techniczne gmachu, w którym taki obrzym posiada swoje pomieszczenie, przedstawia bardzo wiele ciekawego. Pod podłogą skłaniają parteru idą dwa piętra suteryny. Pomieszczenie tam własną drukarnię, zatrudniającą około dwudziestą szeregół drukują i odbijają około dwóch tysięcy kalibrow listów korespondencyjnych, kart pocztowych, kopert, prospektów itd. Motor, o sile 160 koni, wytwarza elektryczność i wprowadza w ruch pompy, dostarczające dziennie sto metrów sześciennych wody dla mycia podłóg itd. i drugie tyło dla poruszania wind. Wogóło posiadanie wody stanowi przedmiot niustającej pieczy dla zarządu technicznego. Chociaż usunięto z gmachu materiały palne i nadto ustanowiono specjalne postorunki dienne i noone, przecież nie porzeczono na tych ostrożnościach i nagromadzone olbrzymie zapasy wody dla obrony miliardów od pożaru. Nie licząc kranów w piwnicach, prawie całe

ewarista piętro budynku zamieniono na jasioło, zawierające 400 tysięcy litrów wody. W potrzebie w bardzo krótkim przeciągu czasu to 8,500 skrzyni, zawierających depozyty i papiery własne, znajdują się pod wodą. Wszystko co każdy ogień przechowywał w domu, co właściciani zakopywali do ziemi, a więc kruszcze, klejnoty, papiery rodzinne, dowody własności, walory, wszystko to znalazło schronienie w piwnicach „Kredytu łódzkiego” i jest zabezpieczone na wypadek pożaru. A skarbiec depozytowy jest rozmiarów bardzo znacznych. Około 85 tysięcy właścicieli, sumiast przechowywali walory u siebie w domu, odebrać własnoręcznie kupony i obawiać się złodziei, powierzyło to czynności rozpatrywanej firmie. Znajduję się tu blisko trzy tysiące rozmaitego rodzaju akcyj, obligacyj, papierów państwowych w liczbie 7 milionów sztuk, przedstawiających pospolu wartość nominalną 24 miliardów franków.

Nie mieliśmy zamiaru wyozporować kwestyi. Pragnęliśmy jedynie zwrócić uwagę na nowe walory, które powstają w życiu ekonomicznem społeczeństwa nowożytnych, a które były niemożliwe jeszcze w pierwszej połowie stulecia obecnego. Zjawia się organizacja złożona, wymagająca zwartego a systematycznego działania pojedynczych części swoich. Niepowodzenie spotkałoby każdego, kto by taką machinę zaprzęgniął odrzucił postawił na stopniu dzisiejszej. Doskonalsi ją w ciągu paru dziesiątków lat, doświadczone odzienne szwarczo mechanizma coraz bardziej skomplikowany i jednocześnie przynależno ludzi do spełniania wymaganych czynności. Podział pracy trójki swojej. Ten kto dzisiaj wstępuje na służbę do takiej instytucyi, po paru tygodniach nabiera wprawy — machina działa pod naciśnięciem własnego parcia i trasy. J. W.

W D A L I.

Łódź. *Goniec* donosi, iż wszyscy właściciele browarów w okręgu przemysłowym łódzkim zjawiali się na członków protektorów kursów piwowarskich w Warszawie, przyezem zadeklarowali piśmiennie ophęcać na utrzymanie ich po rs. 1 k. 50 od tysiąca rubli podatku akcyzowego. — Warszawskie Tow. higieniczne projektuje założenie w Łodzi wodociąga. Pewna część mieszkańców tutejszych wniosła deklarację o przyjęcie ich w poczet członków i, jak się dowiaduje *Goniec*, zapisano ich na ostatnim posiedzeniu Towarzystwa. Pierwsze to grono członków Łódzian składa się z 10 osób.

Mińsk. Związany niedawno syndykat przy miastkiem Towarzystwie rolniczem rozwija się dość pomyślnie. Pierwsze półroczcie istnienia przyniosło dość znaczny niedobór przeszło 5,000 rs. a więc prawie 1/10 kapitału obrotowego. Zrobiono wszelkie dość trudne; zważając stosunki handlowe na szerzą się, wyalieniono drogi żywni, które usunę kosztowych pośredników. Akcyzantyszów syndykat liczy obecnie około 160, Przy Tow. rolniczem powstały dwie nowe sekcye: hodowlą bydła i hodowlą koni. Obie mają na celu podniesienie obory i stajni i zachęcanie ziemian do racjonalnej hodowli. Na czelu pierwszej stoi p. Albert Grzybowski, druga została pod kierownictwem p. Grabowskiego. Dzieki tej staranności Tow. rolniczego, ministerym rolnictwa i dóbr państwa przysłało jak w maju instruktora, który udziela wskazówek co do wyrobu produktów nabiałowych. Instruktor rozpoznał już swą działalność w pow. Nowogrodzki i Słuckim. Sta kilkadziesiątka ziemian wyraziło chęć korzystania z jego wskazówek. Zaslęgują też na wyrażenie komisji wydelegowanej od Towarzystwa rolniczego, w celu rozstrzygnięcia kwestyi, jaki rodzaj szcół rolniczych dla kobiet byłby najbardziej obecnie pożądanym dla kraju

tutejszego. Ministerym rolnictwa i dóbr państwa zwrócił się z tem zapytaniem do Towarzystwa rolniczego i przysłałno program czterech typów szkół dla kobiet. Jest to kwestya wielkiej wagi, bo rzeczywiście niema wcale kobiet fachowo wykształconych w gospodarstwie kobiecem chociażby na małą skalę. Komisya przewodniczy p. Wilhelm Jelksi, a w skład jej wchodzi trzy kobiety: Stefanowa Wańkowiówna, Eugenioszowa Kowalska i Eustachowa Zubalska. Istnieje też projekt założenia stacyi rolniczo-analitycznej, a także Towarzystwa wzajemnego kredytu ziemskiego, instytucyi która by skutecznie do walki z bankami akcyjnymi stanąć mogła. Te ostatnie — pisze korespondent *Gaz. Pols.* — są bardzo nieudliwe dla ziemian i nie mają żadnych alg i wyjątków. Zadużenie własności ziemskiej w bankach specjalnych wzrasta z każdym rokiem. „Jest to jak gdyby się palęca, opasująca dokola majętności ziemskie i wysysająca z niej soki żywotne. Warunki, na jakich banki rzeczono udzielają kredytu, przy małym bardzo obecnym dochodzie z ziemi, są tak przęgubliwające, iż niema prawie wypadku, aby się z niego otrząsnąć było można. Przeciwnie, raz zastawiony w banku majątek, coraz głębiej wpaada w długi i ostatecznie wchodzi na listę wystawionych na sprzedaż.” Już przez kilka lat p. E. Kowalski w miastkiem Towarzystwie rolniczem zwrócił uwagę na potrzebę szukania kredytu łatwiejszego lub zmuszenia banków do pewnych ustępek. Przedsięwzięta podówczas kampania bankowa powoła rezultaty przyniosła. Na ostatnim zebraniu rolniczem znowu poruszano tę kwestye, a wydelegowana w tym celu komisya doszła do wniosku, iż ratunek jedyny jest w stworzeniu Towarzystwa wzajemnego kredytu ziemskiego. Statut tej instytucyi jest obecnie opracowywany przez komisyy. Miansto ustanowilo żądanieg obrzytną pożyczkę, wynoszącą rs. 1,570,000 w celu pozbicia się mniejszych i nieuzgiwionych należności, a także pozyczenia pewnych niepełni w mieście, głównie rozszerzenia sieci wodociągowej. Kwestya kanalizacyj miasta wchłż jest jeszcze na porządku dziennym i hr. Czapski, prezydent Mińska, nie traci nadziei, iż się da ona w przyszłości wykonać. W tym celu sporządzony jest teraz plan niwelacyjny miasta. — W sprawie wprowadzenia zmian w guberniach zachodnich wypowiedziano już mnóstwo najsprzeczniejszych uwag. Obecnie w *Birz. Wied.* zabral głos lekarz B., którego wywody godne są uwagi. „Ozy będzie lepiej, czy gorzej? To są pytania, które obecnie dają się słyszeć na wszystkich strony. Włoscianom mówią tylko o niezachłankach ziemskich i melancholiję dodają: Wiadomo, niezachłanki, to jak, jak się zdarzy. Autor listu zaznacza, że wobec zamierzono nowego ziemstwa „typu specjalnego” nie umie odpowiedzieć na pytanie, czy będzie gorzej, czy lepiej? Ale ponieważ zna dokładnie stan oświaty ludowej i służby zdrowia w guberniach, posiadających samorząd ziemski od lat 30 przeszło, więc zatrzymuje się głównie nad temi dwiema sprawami: W guberniach zachodnich oświata jest w złym stanie, bo szkół mało, a nauczyciele pobierają po 12 rs. 50 kop. na miesiąc i mają po 100 uczniów do nauki. W takich warunkach niemożliwe jest toż samo i źle się stanie, jeśli „ziemstwo typy specjalnego” nie będzie miało praw ziemstw normalnych, które tak energicznie i skutecznie krzątaj się około krzewienia oświaty wśród ludu. Stan służby zdrowia autor maluje w sposób następujący. Powiat Borysowski gubernii Mińskiej ma 220,136 ludności, w tej liczbie prawosławnych, mających prawo do żądania pomocy lekarzy zwanych wiejskimi 172,132. Dla nich są tylko dwa szpitale w (Miastku i w Koszynie). Leczyły się w nich w r. 1898 ogółem 184 osoby. Na powiat jest 2 lekarzy wiejskich, którzy na lekarstwa mają po 100 rs. rocznie. Oczywiście lekarz nie może ani odwiedzić wszystkich wiei, ani udzielić lekarstw potrzebnych z dyscyetari i innych chorób młg dorosli i dzieci bardzo licznie, a są wie, do których lekarz nie mógł zajrzeć ani razu, bo nie ma czasu. Felcerzy jest dużo, ale to pomoc niepewna. Akuszerek niema wcale. Uważano za właściwe przypomnieć o tym stanie rzeczy — mówi „Lekarz B.” — obecnie, gdy ludność włociańska kraju jest w przededniu re-

form. Ma to być, ze względu na wyjątkowe położenie kraju, wprowadzony smorząd ziemiaki z różnami ograniczeniami, tj. bez ziemstw powiatowych, zarządów itp.; należy życzyć, żeby powołało się na taką konieczność, nie wyrażono krzywdy ludności włociańskiej przez wyjęcie z pod zakresu działalności ziemstwa tej lub owej poważnej sprawy. Byłoby to wcale niepożądane w sferze oświaty i służby lekarskiej. Ze są ziemstwa pracują w tej mierze bardzo umiejętnie i pomyślnie, zbyteczna dodawać.”

Petersburg. Prasa rosyjska rozsiała pogłoski, jakoby do portu Arthura w Chinach miał być wysłani predestycy z mocy wyroków sądownych. Z tego powodu *Note. Wr.* twierdzi, że ządania wstęchwiatowców nowych posiadłości rosyjskich na brzegach oceanu Spokajnego ohyba wykluczają myśl stworzenia tam warunków, przypominających Szechalii Przeciwnie — należy tam skierować zdrowe siły narodu rosyjskiego, stworzyć silne morale i fizycznie kadry pionierów narodowości rosyjskiej na dalekim Wschodzie. — Pogłoska o nadających przy budowie kolei Moskiewsko-Archangielskiej, jak piszą *Mosk. Wied.* potwierdza ta okoliczność, iż po złożeniu w kontroli państwowej sprawozdania z rewizyi, dokonanej przez członka tej kontroli, obecnie wyjechała komisya do szczegółowego zbadania stanu tej rzeczy na miejscu.

KRONIKA.

Wiadomości społeczne. Z rozporządzenia Gen. Gubernatora warszawskiego utworzono pod przewodnictwem ks. Obolskiego komisyy specjalnej, która ma rozstrzygnąć różnego rodzaju sprawy szpitalne w Królestwie polskiem, a między innymi kwestyę użytkowania szpa, pozostałych z pięciokrotnego podatku szpitalnego, pobieranego na rzecz miejscowych instytucyj dobroczynnych.

Prasa. *Gazeta Rsd.* otrzymała pierwsze ostrzeżenie na artykuł hr. Lwa Tolstojca p. t. „Głód czy nie głód?”

Szkoly. Przyjmowanie słuchaczów do specjalnych zakładów naukowych wyższych rozpoczęło się od roku bież. według programów nowych, znacznie uławniętych, które już opracowało ministerym oświaty. Uławnięcia dotyczą głównie matematyki.

— Ministerym oświaty zawiadomiono osobnym okólnikiem wszystkie okręgi naukowe, że z prawem na utrzymanie szkół średnich reálnych z przywilejami rządowych, korzystają mogą osoby nawet nieposiadające potrzebnych kwalifikacyj naukowych, z warunkiem jednak, ażeby dyrektorem był kandydat, posiadający wszelkie kwalifikacye naukowe i pedagogiczne. Co się zaś tyczy strocy moralnej oświaty pracującej utrzymaniu zakład naukowy, ministerym oświaty zatwierdza szczegółowe zbadanie przed wydaniem pozwolenia.

Dobroczynność. Przemysłowicze warszawscy, p. W. E. Rau, obdarował 30,000 rs. na rzecz domu sierot po robotnikach fundacyi bar. Lenzala, z warunkiem, ażeby z procentu od tej darowizny użytych było 10 sierot chłopców, wskazanych przez oświadczenie.

— Zatwierdzono ustawę „Domu pracy” pod opieką Towarzystwa dobroczynności w Lublinie.

Konkursy. *Gazeta Rolnicza* ogłosiła konkurs na temat: „Uprawa mechaniczna roli odpowiedzialna do gatunku gleby. Najwłaściwsze zarządzenia do uprawy.” Praca przeznaczona jest dla ludu. Nagroda 150 rubli.

— Międzynarodowy konkurs na wynalazek maszy do zapalania nie zawierającej fosforu białego, trójajnego i łatwo zapalnego w niskich temperaturach, ogłosił rząd belgijski. Oly wynazku jednak — aby uzyskać wysoką nagrodę 50,000 fr. wymagane są bardzo trudne warunki. Masa ta ma dawać zupełnie bezpieczeństwo, tak przy fabrykacyi jako też przy transporcie, opakowaniu, wypakowaniu, noszeniu przez spożywców i zapalaniu, zarazem ma się zapalać przy potarciu o jakiegokolwiek powierzchnię niepręgotowaną, nawet o drzewo, ma być chemicznie stałą, to jest nie ulegającą rozkładowi i zmianom; oprócz tego ma ekonomicznie i finansowo nadawać się do fabrykacyi na wielką skalę. Zgłoszenia w ministerym przesłany i pra-

cy w Brukseli. W razie nie dojścia do skutku na ten termin, konkurs może być przedłużony.

**Wystawy i zjazdy.** Zjazd lekarzy i przyrodników w r. b. już stanowiąco nie dojdzie do skutku z braku czasu do należytego przygotowania.

— W Rykolech od dnia 10 do 20 września trwać będzie wystawa rolnicza i przemysłowa właścicieli-górników. Urządzą ją miejscowe Towarzystwa rolnicze. Udział brać mogą wytwórcy z gubern. Czernihowskiej i Poltawskiej.

**Koleja i komunikacja.** Towarzystwo kolei Władykaukaskiej, już donoszą dzienniki petersburskie, projektuje budowę ogromnej linii kolei Carycyn Orenburg-Osark-Czelabinsk długości około 1500 wiorst. Nowa kolej dojdzie do Azji środkowej i połączy północ z krańcami wschodnimi, dzięki czemu towary azjatyckie będą wwożone do Europy przez Noworosyjsk.

— W ostatnich czasach wielu kupców i fabrykantów występowo do zarządu kolei państwowych z podaniem o pozwolenie na budowę słabszych specjalnych wagonów do przewozu piwa, mięsa, ryb, nabiału, naty i innych artykułów

Wszyscy zainteresowani otrzymają odpowiedź odmowną, gdyż w ministerium komunikacji roztrąsany jest obecnie projekt budowy takich wagonów na własny rachunek. Jeżeli projekt ten będzie zatwierdzony, wszystkie wagony prywatne, nie wyłączone cyferenśmowych, dotąd kursujących tylko za opłatą przelazdą, mają być wykupione za własność kolej-państwowych. (Słowo).

**Przemysł i handel.** Sprzedaż dóbr ks. Hohennehe kupcowi z Odessy, Trabattiemu, nie doszła do skutku. Natomiast spółka kupców niemieckich ma podobno nabyć majątki Naliboki i Lubcz z olbrzymimi lasami w pow. Oszmianskim i Nowogródzkiem. Dobra te mają 31,000 dziesięcin obszaru, a cena ich wynosi 2,650,000 rubli. Na Werki niema jeszcze kupca.

— Sklep apodywowy na wielką skalę otwiera w Kijowie greco obywateli ziemskich z gubernji połudnowo zachodnich. Właściciele ziemscy z tychże gubernji, oraz z południowych, mają zamiar urządzić domy komisowo-handlowe do sprzedaży owoców i ogólnie produktów rolnych w Warszawie, Kijowie i innych miastach.

Zmarł. Alfred Obaliński, w Krakowie, profesor chirurgii w uniwersytecie Jagiellońskim.

OFIARY.

Opuszczając serdecznych i życzliwych mi kolegów w Łodzi, układam ra. 25 na cele dobroczynne do użyczenia Szanownego Redaktora. J. G.

**Student Instytutu Technologicznego z Petersburga,** przygotowywa do egzaminów konkursowych w wyższych zakładach, dajo lokcyce. — Wiadomość Nowogródzka 39, Redakcyja Prawdy.



OGŁOSZENIA.

**Pisma**

**Aleksandra Świętochowskiego:**

**Tom I:** Damian Opanko, Chawa Rubin, Karl Krug, Klemens Boruta, Oddech, Na pogrzebie i Woly. Ra. 1 kop. 50.

**Tom II:** Tragicomedyja prawdy: On i ona, Z pamiętnika, Sam w sobie, Moja głowa, Klub szlachotów, Ona.—Testament Alego, Starzec i dziewczę, Cholera w Neapolu. Ra. 1 kop. 20.

**Tom III:** Bajki: Krajobrazy, Dwugłos miłości, Low kamienny, Wesele Satyra, Hymn nieznanych, Strachy Pentolikonu, Dafno, Dwa widma, Dwaj filozofowie, Nad grobem, Asbo. Ra. 1 kop. 20.

Do nabycia w Administracyi Prawdy.

**Wydawnictwa „Prawdy“**

Ekonomia polityczna według najznakomitszych badaczy niemieckich słożona — ra. 3.

L. Lind. Logika, tom. K. Lewald — ra. 1.

A. Espinas. Społeczeństwa święte wraz z dodatkiem ogólnych dziejów socyologii — ra. 3.

Waga. Wszystkie powyższe dzieła słożeni Prawy nabywać mogą za półowę ceny.

L. H. Morgan. Społeczeństwo pierwotne, czyli badanie kolei ludzkiego postępu od dzikostki przez barbarzyństwo do cywilizacji, przekład A. Bakowkiej — ra. 3.

Huxley—Rechenbal. Zasady fizyologii — ra. 2.

Encyklopedya dla dzieci (ilustrowana). Cena słożona ra. 1 k. 50. Egzemplarz oprawna o 20 kop. drożej.

E. Tylor. Zmyślenie i moralność

roślin (w oprawie) — ra. 1.50.

J. Barni i A. Krzyżanowski. Męczeńscy myśli (w oprawie) — ra. 1.

Dr. Adam. Charakter w zdrowiu i w chorobie — kop. 40.

N. Hirsband. Byrcz w wrywkach, kop. 50.

Dr. F. Rajkowski. Poradnik lekarzy wraz z aplikacją domową (w oprawie) — ra. 1.

K. Lewald. Historia XIX w., od r. 1800—1868 — ra. 3 k. 30.

M. Alzet. Historia Bawolnicy francuskiej, tomów dwa—ra. 2.

Dr. Med. L. Wolberg. Psychologia dziecka — ra. 2. Egzemplarz oprawna o 20 kop. drożej.

J. Brandes. Głosy prądów literatury XIX w., tomów cztery, t. K. Lewald — ra. 6.

H. Posnett. Literatura prawnicza ra. 2.

Na karcie przesyłki do każdego rubla należy doliczyć kop. 15.

**Spółka Nakładowa.**

Brandes Jerzy. Główne prądy literatury europejskiej XIX w., tom V. Szkoła romantyczna we Francyi, z portretem autora, str. 402 — ra. 1.50.

Chmielewski Piotr dr. Autorki polskie w. XIX, studjum literacko-obyczajowe, oddzielne złączenie portretami, str. 341 — ra. 2.

Gumplowicz L. System socyologii — ra. 3 kop. 30.

Heine Henryk. Wybór pism, t. I, w przekładzie Maryi Konopnickiej, *Młozia Kocieleckiego, Aleksandra Kraushara i in.* Wydanie oddzielne, z portretem autora, str. 298 — kop. 60.

— Wybór pism, t. II. Podróż do Haren, Włochy, w przekładzie M. Gawełkiewicza, S. Jeleńcy i Maryi Konopnickiej, str. XIII 338 — ra. 1.

— Wybór pism, t. III. Kelega Le Grand, Noc śrebrna, w przekładzie Maryi Konopnickiej — 1 r.

Na karcie przesyłki do każdego rubla należy doliczyć kop. 15. Spółki Nakładowej: Warszawa. Nowogródzka 39.

**W księgarni E. WENDE i Sp.** nabyć można:

**Justyna Felksa Gajslera**

**RYS**

**dzieje czeskich**

dwa tomy w cenie ra. 1.

Tęgoż autora:

**Dzieje Węgrów w zarysie**

tom I w cenie kop. 75.

**List otwarty**

do P. Plato v. Reussnera,

Długo odgagalem się z nabyciem Pańskiego „Samuczka, Pranicuskiego z przesylny jego niemy niby pozornie wyskoczył ceny, stosunkowo do innych europejskich fundusów. Nawaznie zachęcono pochwalami metel przyjaciół i znajomych, odważyłem się nabyć 47 zeszytów tegoż „Samuczka, przy pomocy którego zrobiłem w krótkim czasie wielkie postępy w znajomości języka francuskiego. Bez sadnego wpłyku umysłowego przekonałem się, że każdy zeszyt „Samuczka“ ma wartość nie kop. 15, ale co najmniej 15 rubli, bo oszczędziłem kilkadziesiąt rubli za pomocą naukowicyjskiej. Dziekię Panu za możliwość opracowania tak pozytecznego dzieła, które polecam każdemu, kto nie posiada środków, lub wele nie może korzystać z pomocy naukowicyjskiej.

WINCENTY SZUKTNIK

Będzin, gubern. Piotrkowski, dnia 3-go stycznia 1898 r.

WKPAPINSKI & W. LEPPERT

FARBY, WARSZAWA

LAKIERY

POKOSTY